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VIENINGAI KOVOJĘ KONSTRUKCIJOS DARBININKAI LAIMĖJO STREIKĄ
VIENINGOS DARBININKŲ KOMISARAI LIŪDI DEL

KARALIAUS MIRTIES
Sovietų Rusijos valdžios 

prezidentas Kalininas ir ko 
misarų tarybos pirmininkas 
Molotovas sausio 21 d. iš Ma
skvos pasiuntė Anglijos val
džiai užuojautos telegramą 
del Anglijos karaliaus Jurgio 
V mirties. Telegramoje savo 
ir visos Rusijos liaudies vardu 
apgailestauja, kad numirė ka
ralius.

O Litvinovas Tautų Sąjun
gos tribūnoje, Ženevoj, žodžiu 
sakė komplimentus mirusio 
karaliaus adresu.

Maskvos spaudoje, kurią 
skaito patys Rusijos gyvento
jai, tik keliomis eilutėmis su
minėta karaliaus mirtis, be jo- 

. ...... . kių užuojautų bei komenta-
Argentinos Jūrininkų mokyklos laivas “Presidente Sarmiento”, šiomis dienomis išplaukęs į rų

ma 4.50, 5.60 ir 6.80 pesai uz 36-tą ir priešpaskutinę savo kelionę į Pietų bei Šiaurės Amerikos ir Europos uostus. __  Sell nutarimai. Lapkričio
pabaigoj Estijoj įvyko SELL 
(Suomijos, Estijos, Latvijos, 
Lietuvos studentų sąjunga) 
centrinio biuro posėdis. Be ki
ta, nutarta: 1) oficialiai var
toti anglų kalbą (visose Bal
tijos valstybių gimnazijose an
glų kalba įvedama pagrindi
ne kalba), 2.)minėti Baltijos 
valstybių svarbesnės valstybės 
bei tautinės šventės, garsesnių 
rašytojų, mokslininkų bei vi
suomenės veikėjų sukaktys; 
rengti paskaitos apie atskiras 
tų kraštų gyvenimo sritis ir t. 
t. šiuo reikalu vieni kitiems 
teiks atitinkamos medžiagos ir 
informacijų.
— Latvijos u. 

Ulmanis 27-1-36 
mė Vokietijos 
džiusį protestuot prieš Latviją 
del jos vidaus tvarkos, t. y. 
prekybos firmų sutvarkymo. 
Pabaltijos valstybių spauda 
reiškia nusistebėjimo, kad Hi
tlerio agentai perdaug kišasi 
kur nepridera.

— Romos spauda džiaugia
si, kad italijonai jau išpiovė 
21,000 Abisinijos gyventojų ir 
kad greitu laiku puls jos sos
tinę — Addis Abebą.

— „La Nación” 28-1-36 tal
pina Havas pranešimą iš Ma
skvos, kuriame sakoma, kad 
aukšti Sovietų valdininkai pa
sisavino 55.000 rublių iš sun
kiosios industrijos sindikato 
Urale, o taipgi Samaros rajo
ne mokytojos ir darbininkai 
negauna savo algų nuo perei
to lapkričio mėnesio. Taigi 
manoma, kad ir ten sumalver 
suota .

— Vilniuje 24.XH.35 palai
dotas lietuvis inžinierus Jonas 
Vengris, kilęs iš Panevėžio, il
gai gyvenęs Silezijoje.

KOVOS REZULTATAI
Einant susitarimu su stri 

kavusių 62.000 konstrukcij 
darbininkų delegatais, pere 
tą pirmadienį turėjo prasid 
statybos darbai Bs. Aires mi 
ste. Pradėta statyt tris ir 
nesiūs stovėję keli tūkstanči 
mūrų. Visi konstruktoriai, 
skyrus 12, išvaikė streikla 
žius ir pradėjo darbą su str- 
ką laimėjusiais darbininką 
Del tos 12 patronų ir del 1: 
taus pirmadienyje mažai te, 
rbta. Darbas prasidėjo antį 
dieni, 28-1-36. Visi streikla 
žiai pravaryti, o streiką laii 
jusiems darbininkams moka-

8 vai. darbo dieną. O pirm 
streiko mokėdavo tik po 1.50, 
2.50 ir 3 pesus!

PASIBAIGĖ STAVISKIO 
BYLA

Paryžiaus tribunolas, po 
kelių mėnesių svarstymo, 17. 
1.36 užbaigė garsią Staviskio 
bylą, kurion buvo įmaišyta 
Visa eilė žymių Prancūzijos 

valstybės vyrų. Devyni asme
nys nuteisti įvairiems termi
nams kalėti, Vienuolika kali-' 
tinamūjų išteisinta. Taipgi iš
teisinta ir paliuosuota iš kalė
jimo Staviskio žmona — 
lette Staviskienė.

Er-

mokėjimo in- 
našlei žmonai 
varge palik- 
kūdikiams.

MUILE IŠVIRĖ 
DARBININKAS

Dienraštis “La Republica” 
plačiai rašo apie tragingai žu
vusį darbininką, Kerg Strow- 
lisd, lenkų tautybės, kuris dir
bdamas viename Bs. Aires mu
ilo fabrike įkrito į verdančio 
muilo katilą ir momentaliai 
jame išvirė.

Anot minėto dienraščio tvir
tinimo, fabriko administraci
ja sunaikino to darbininko fi- 
čą, kad išvengt 
demnizacijos jo 
ir didžiausiame 
tiems penkiems

—Gurjeve gauta žinių, kad 
keli tūkstančiai Sovietų žuvi
ninkų, atskilusių su ledais Ka
spijos jūrose, randasi mirties 
pavojuje. Sovietų orlaiviai mė 
to instrukcijas didžiausiai gru 
pei, susidedančiai iš 1.000 
žmonių, kad paruoštų nusilei
dimui vietą ant plaukiojan
čios lyties. Kita grupė, suside
danti iš 241 žuvin. taipgi su
rasta. Jie sugavo šimtus tūks
tančių kilogramų žuvų, bet at
skilę atsidūrė pavojuje. Vie - 
nok tikimasi, kad išgelbės.

— Kaune 29-1-36 tūli žyde
liai, protestuodami prieš įvy
kius Palestinoje, išmušė An
glijos atstovybės langą.

DIKTATORIUS MUSOLINĮ PRILIPO LIEPTO GALĄ
ITALAI BĖGA Iš SAVO 

KARIUOMENĖS
įpratęs smaugt žmones Ita

lijoje ir Afrikoje fašizmo tė
vas Musolinį pareiškė, kad jis 
„atrems kiekvienos valstybės 
kišimąsi į jo afrikoniškos eks
pedicijos reikalus”.

Bet Anglijos užsienių reika 
’ų ministeris, Anthony Eden, 
pranešė pirmininkui 52 val
stybių komisijos, Vasconcelos, 
kad nepakanka taikyt sankci
jas prieš kraujo trokštantį fa
šizmą, o reikalinga prieš jėgą 
reaguoti jėga, Edenas užtikri
na, kad Anglija, Jugoslavija, 
Prancūzija, Graikija, Turkija, 
Rumunija ir Čekoslovakija y- 
ra pasiruošusios suduot mirti
ną smūgį Musolinio fašizmui, 
jeigu jis išdrįstų pradėti ko
kius nors puolimo veiksmus 
Viduržemio jūroje.

Nors Musolinį dar straikčio- 
ja, nors ramina savo juodmar- 
škinių pulkus, žadėdamas vi
są pasaulį užkariauti, vienok 
jo kariuomenėje padidėjęs de- 
zerterių skaičius ir kas kart 
la'biau aiškėjant tam faktui,' se pusėse, 
kad banditas tik tol yra „ga-1 
lingas” ,kol nesučiumpamas 
ar prie sienos neprispiriamas 
— labai sugadino dučės nuo
taiką ir jis labai gerai mate, 
kad su savo groboniškais žy
giais jau nužygiavo prie pat 
liepto galo.

Neilgai trukus pamatysime, 
kad fašizmo kūrėjas kris be
dugnėn su visa savo moderni
ška inkvizicija. Neišgelbės jį 
nei geriausi jo draugai — po
piežius nei Hitleris.

— Argentinos jūrininkų 
mokyklos laivas — La Fraga
ta Escuela „Presidente Sar
miento” — 27-1-36 išplaukė 
į 36-tą savo kelionę aplink pa
saulį .

— Čilės rašytoja Nelly Me
rino Carvallo miré Argentinos 
sostinėje 27-1-36. Savu laiku 
ji pirmininkavo Pietų Ameri - 
kos moterų lygai.

VIETON LAVALIO —
— SARRAUT

Sugriuvus Lavalio kabinetui
• naują kabinetą sudarė Albert 
: Sarraut, kairysis demokratas.

Naujos Prancūzijos vyriau-
• sybės sudėtis. labai „neitrališ- 

ka”. Didžiuma sudaro kairieji 
demokratai, kairieji respubli
konai ir radical socialistai. Ne 
įeina nei vienai socialistas.

Sarrauto kabinetas suside - 
da iš šių vyrų: Flandin, Del- 
bos, Maurin, Deat, Pietri, Re
gnier, Mandel, Bonnet, Chau- 
temps, Frosard, De Chappe- 
delaine, Cuernut, Stern, Nico- 
lle ir Paul - Boncour.

— Lenkijoje areštuota 60 
pogromščikų iš „nacional de
mokratu” partijos ir ta par
tija uždaryta po to, kaip vie
nas jos narys tapo pagautas 
su bomba, besikėsinant išspro- 
gdyt valdžios šalininkų žydų 
dienraščio „Respublika” Var
šuvoje redakciją.

— Chinsrhiz - Khane Sovie
tu kariuomenė susišaudė su ja 
ponais, perėjusiais Manchu- 

f kuo rubežių. Yra aukų abejo-

j — Rumunijoje inžinierius 
Ciulley nunuodino Rumunijos 
grožio karalienę panelę Chri- 
stescu. Jis tai padarė iš pavy
do, atsiųsdamas jai dovanų — 
dantims pastos, sumaišytos su 
nuodais.

— Londone posėdžiaujan
ti laivyno konferencija (iš ku
rios neseniai pasitraukė Japo
nija) pakvietė joje dalyvaut 
Sovietų Rusiją ir Vokietiją.

— Ispanijos darbininkija 
stato 351 kandidatą į parla
mentą, kurių 199 priklauso 
kairiems respublikonams ir 
152 profesinių sąjungų orga
nizacijoms.

— Prancūzija 19 savo karo 
laivų iš Atlanto perveda Vi
duržemio jūrosna. Italai del 
to labai susirūpino.

RUSAI MALŠINA KINIJOS 
STUDENTUS

United praneša iš Šancha
jaus, kad 2,000 Kinijos studen 
tų komunistų Chápele ataka - 
vo policijos stotį ir išliuosavo 
iš kalėjimo 19 savo draugų.

Kad nugalęt studentus, val
džia pasišaukė pagelbon sve
timšalių policiją iš Šancha
jaus. Ypatingu žiaurumu mu
šė Kinijos studentus du rusų 
savanorių bataljonai, sudaryti 
iš baltagvardietiško elemento.

— Khabarovske Sovietų tei 
smas pasmerkė 5 japonų šni
pus mirti, o 16 po kelis metus 
kalėti. Jie kaltinami ne vien 
šnipinėjime, bet ir geležinke
lių medžiagos naikinime.

— Jungtinių Amerikos Val
stijų sanitarijos departamen
tas panaikino draudimą ir 
vė leidimą importavimui 
gentinos vynvuogių.

— Abisiniečiai sumušė 
lūs ir atsiėmė kelis kaimus 
kalle apylinkėse.

— Amerikos mokslininkai 
pakvietė New Yorkan 95 me
tų amžiaus senelį, Joseph Mei 
ster, kuris 1855 metuose Pa
ryžiuje Pasteuro institute ta
po išgydytas nuo pasiutusio 
šunies įkandimo. Meisteris y- 
ra pirmas žmogus pasaulyje, 
išgelbėtas nuo tos baisios li
gos.

— „Chicago American” vy 
riausias reporteris, vadina
mas „city editor” yra lietuvis 
Stasys Pėža, kuris tame Hear- 
stė dienraštyje dažnai parašo 
ir apie lietuvius.

— New 
sus šaltis, 
pasaulyje 
lietęs per 
metų. Pranešama, 
šalčio gatvėje šią žiemą Ame
rikoje jau numirė virš 30 žmo 
nių.
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

JUOZUI 0. SIRVYDUI MIRUS
Širdyvas buvo vienas tų Lietuvos išeivių, kuris visuome

niniam ir spaudos darbui paaukoja savo materiales karjeros 
galimybes. Gimęs 1875 m. Rokiškio apskrities, Jūžintų vals
čiaus Daliūnuose, sulaukęs 12 metų amžiaus jau gelbėdavo 
šiaurės Lietuvos knygnešiams “Aušrą” skleisti. Augdamas 
kaime gilinosi lietuvių kalbon ir susirašinėdavo su Kazimie
ru Būga, o surinktąjį folkliorą (liaudies dainas ir pasakas) 
siųsdavo daktarui Jonui Basanavičiui j Bulgariją.

Europoje Sirvydas buvo persekiojamas caro žandarų ir 
kelis mėnesius kąlinamas 1897 metuos, mat 1894 m. buvo 
kaime išleidęs ranka rašytą lietuvišką laikraštėlį “Triūsas 
Mužikėlis”.

Iš Lietuvos Sirvydas išvyko Amerikon 1902 metuos. Ten 
jis su daktaru Jonu Šliupu buvo pirmieji socialistai ir Ame
rikos Lietuvių Socialistų Sąjungos organizatoriai. Sirvydas 
redagavo tos sąjungos organą “Kovą”. O nuo 1907 m. iki sa
vo grįžimo Lietuvon, t. y. iki 1928 metų su tūlomis pertrau
komis redagavo “Vienybę Lietuvninkų” Pradžioje tame lai
kraštyje propagavo socialistų “maksimalistų” (pusiau anar
chistų) idėjas, o paskui pasidarė tautininku. Nuo socialistų 
pasitraukė tuomet, kuomet Amerikon atvyko socializmo teo
rijos žinovai: Dr. Pius Grigaitis, adv. F. J. Bagočius, “Kelei
vio” redaktorius St. Michelsonas ir kiti.

“Vienybę” redaguodamas Sirvydas apsipykdavo su bu
vusiais savo bendradarbiais, jų skaičiuje ir su Dr. Šliupu 
t. y. savo mokotyju. Apie socialistus Sirvydas paskleidė posa
kį: „nei cento Lietuviai”, kas, žinoma, buvo išmistas.

Amerikoje Sirvydas darbavosi Amerikos Lietuvių Tau
tinės Sandaros partijoje, priklausydamas jos dešiniajam 
sparnui. Buvo centro valdyboje Tėvynės Mylėtojų Draugijoje, 
Tautinės ir Amerikos Lietuvių Tarybos Egzekutyviame Ko
mitete ir kitose centralinėse. organizacijose.

Sudešinėjusiai „Vienybei” visoumenė nepritarė ir jos 
bendrovei teko įsiskolint net 25.000 dolaríais Susivienyjimui 
Lietuvių Amerikoje, ko grąžint neįstengiant jos ilgametis re
daktorius išvyko apsigyvent Lietuvon, kur gavo Gedimino 
ordiną ir pensiją, kaipo daug dirbęs lietuvių spaudai darbi
ninkas.

Sirvydas paliko žmoną, du sūnus ir dvi dukteris. Vienas 
jo sūnus, Vytautas, yra rimtas Amerikos lietuvių spaudos ben 
dradarbis ir turi aukštą vietą Amerikos valstybinėje tarny
boje.

Juozas Otto Sirvydas užbaigė savo audringą gyvenimą 
Lietuvoj, palikdamas Siaurinėje Amerikoje daugybę savo 
draugų ir buvusių draugų. Per ketvirtadalį šimtmečio spau
dos darbo išeivijoje jisai pasistatė ypatingą paminklą. Iš jo 
darbo tikrai gali pasimokyti jaunoji karta, kuriai taip reika
lingas pastovumas ir ištvermė.

KARUTIS, SKURAUSKAS IR 
SINKEVIČIUS NENUŽUDYTI

United telegrafo agentūra 
praneša iš Kauno, kad Lietu
vos preziden. Smetona pasigai 
Įėjo nuteistų mirti trijų atsar
gos karininkų — Karučio, 
Skurausko ir Sinkevičiaus — 
ir mirties bausmę pakeitė am
žinu kalėjimu .

„La Prensa” 27-1-36 rašo, 
kad po nepavykusio voldema- 
rininkų sukilimo, įvykusio bir
želio mėnesyje, 1934, voldema 
rininkai visiškai nustojo popu
liarumo Lietuvos gyventojų 
masėse. Su minėtais trimi Lie
tuvos atsargos karininkais 
drauge buvo teisiami šeši pus- 
karininkai, kurių du išteisinti, 
o 4 nuteisti ilgiems terminams 
kalėti, už pasikėsinimą nu
verst Smetoną ir atstatyt Vol
demaro diktatūros režimą.

GRIGAITIS GAVO 
LENINO ORDINĄ

Sovietų spauda rašo, kad 
Sovietų vicemaršalas Grigai
tis, kilęs iš Suvalkijos, dabar 
vadovaujantis Sovietų laivyną 
Ramiajame vandenyne, už at- 
sižymėjimą ir didelius nuopel
nus Sovietams tapo apdovano
tas aukščiausiu Sovietų Rusi
jos garbės ženklu — Lenino 
vardo ordinu.

SKANDALAS VILNIAUS 
TRIBUNOLE

VASARIO 16 D. LIETUVOS 

f MENININKAI KON

CERTUOS UŽSIE
NIUOSE

Nepriklausomybės šventės 
proga, vasario 16 d. mūsų me
nininkai koncertuos kelių val
stybių sostinėse. Jau nustaty
ta, kad į Rygą vyks Rakau
skaitė, Lipčienė, Mažę i k a , 
Dvarionas ir Saulevičius; į 
Paryžių — Jonuškaitė-Zaunie- 
nė; į Taliną — Dambrauskai
tė, Vencevičiūtė, Babravičius 
ir Bacevičius; į Stockholmą — 
Kardelienė ir Juodakytė; į 
Prahą — Staškevičiūtė ir Ku
čingis; į Vieną — Matulaity
tė, Smilgaitė ir Nauragis.

Be to, mūsų radiofonas rū
pinasi, kad šventės proga 
Kaune rengiama didelis kon
certas būtų ir kitų radio sto
čių retransliuojamas .

—Lietuvoje Steigiama darbuo 
tojų sąjunga. “Mūsų Rytojus” 
rašo: Kelių žymesnių atgimi
mo veikėjų inciatyva. Kaune 
steigiama — senųjų tautos 
darbuotojų sąjunga. Jos tik
slas — burti į sąjungą visus 
kovojusius su rusų valdžia dėl 
tautinio lietuvių atgijimo ir 

spaudos grąžinimo, rūpintis jų 
moraline ir materialine būkle. 
Be to .sąjunga rinks žinias a-

KÉSINOSI NUŽUDYTI GRA

ŽIŠKIŲ POLICIJOS NUO- 

VADOS VIRŠININKĄ 

“Policijos” paskutinia m e 
nr. rašoma, kad nežinomi pik
tadariai kėsinęsi nužydyti 
Gražiškių polic. nuovados vir
šininką Malskaitj. Nuovados 
virš. Malskaitis važiavęs ke
liu ir pamatęs prie medžio pri
lipintą atsišaukimą į ūkinin
kus. Malskaitis išlipęs atsišau
kimą nuplėšė ir ėmė važiuoti. 
Suskambėję keli šūviai, bet nė 
vienas į nuovd. viršininką ne
pataikę.

— Surašoma nepriklausomy 
bės kovotojai. Šaulių būriams 
pavesta sudaryti Lietuvos ka
ro invalidų, Vyčio kryžiaus 
kavalierių, nepriklausomybės 
kovose sužeistų ir tų kovų da
lyvių sąrašai. Sąrašuose nuro
doma: pavardės, vardai, gyvė 
namosios vietos, užsiėmimas ir 
t. t.

— Kaunas — Latvijos siena 
Šiemet pradėti ir dabar vykdo
mi darbai tiesiant naują plen
tą Kaunas — Latvijos siena 
kryptimi. Plento darbai vyk
domi įvairiose vietose, šis plen 
tas eis per Kėdainius, Panevė
žį ir Biržus, šiuo plentu bus 
trumpiausias susisiekimas tarp

Kaip Eina Šelpiamieji Laikraščiai ?
„Švyturį” ir „Žinias” Argentinos lietuviai paprastai va

dina kazionais laikraščiais. Taip juos vadina del to, kad jų 
leidimui sunaudota daugybė Lietuvos iždo (kaznos) lėšų, ku
rias tokiu dideliu vargu mūsų broliai supila.

Vienok kazionas dalykas demokratiniai nusiteikusioje 
visuomenėje negali prigyti. Del to tiedu „iždininkai” užėmė 
„bendrą frontą”. Jiedu vienas kitą nenuprausė, nenugramdė 
purvų, kuriais draipstėsi, bet del galingo ir begalo aromatin
go lito kvapo porą savaičių papūtė į vieną dūdelę. . Girdi: 
Reikia bendromis jėgomis pešt nuo suvargusios avies nors vil
nų pluoštelį. . .

„Švyturys” buvo bumšinis, janilioninis, juknevičinis, re- 
pečkinis, nakutinis, etc. Jis gyrė ir peikė lietuvių namus, gyrė 
ir peikė švento Juozapo draugiją, gyrė ir peikė katalikų fede
raciją, o labiausia peikė ir gyrė tautininkų sąjungas. Viskas 
daroma sulyg vėjelio pūtimo ir litų kvapo galybės. „Žinios” 
elgėsi panašiai ,ir visai vienodai elgėsi ir elgiasi jokių atskai
tų tiedu kolegos nepaskelbdami, kiek litelių surijo savo mėty
mams:.

i Prieš kelias savaites rašėme ,kad „Švyturys” užgęso. Pe
reitą savaitę jis taipgi nepasirodė. Atrodo, kad jis visiškai už
baigė savo dieneles.

Kas del „Žinių”, tai mes jau rašėme, kad jas traktuoja
me taip, kaip jos pavadintos Lietuvos Enciklopedijoje, būtent 
— bulvarinėmis. Jų pliovonės yra žemiau visokios kritikos, 
ką pabriežę pareiškėme ,kad su jomis nepolemizuojame. Ne
minėtume jų vardo ir dabar, jeigu pereitos savaitės numeryje 
jų leidėjas Kliauga savo aferistiniu titulu nebūt kitus garbi
nęs. Tas vaikėzas galvoja, kad laikraštis leist tai reiškia po- 
pierą darkyt, litus dorot ir nekaltus lietuvius darbininkus įs- 
kundinėt policijai.

Del šių ir joms panašių priežasčių tiedu kolegos — 
“Švyturys” ir “Žinios” — visiškai neturi jokios reikšmės ko
lonijoje, visuomenė tuos, atsiprašant, laikraščius pasmerkė ir 
juos skaito tik patys litus dorojant: leidėjai.

O del to tie kolegos labai pyksta ant „Argentinos Lietu
vių Balso”, kad mūsų laikraštis be jokių pašalpų progresuoja, 
kad jame, kaip veidrodyje, atspindi lietuvių gyvenimo visame 
pasaulyje veidas. Del to „A. L. Balsą” prenumeruoja ir skaito 
visi susipratę lietuviai darbininkai sau Argentinoje ir saviems 
Lietuvoje.

Taip yra del to, kad Argentinos lietuvių visuomenė spau
dos darbe jau puikiai orientuojasi.

Visi Argentinos Lietuvių Balso metiniai 
prenumeratoriai gauna dovanų naudingų 
100 puslapių kalendorių 1936 metams. 
Užsiprenumeruokit sau ir savo giminėm 
Lietuvoje, dabar geriausia proga.

Sausio 27 d. Vilniaus tribu
nole kilo baisus skandalas. — 
Teismas ten sprendžia bylą 17 
lietuvių ir ukYainiečių, kuriu
os lenkai vadina komunistais. 
Tulas Prytycki keturiais revo
lverio šūviais mirtinai sužeidė 
liudininką Jokūbą Strelosuką, 
neva už kompartijos veikėjų 
išdavimą.

Teisme kilo baisiausias triu
kšmas. Strelosukas pusgyvis 
nuvežtas ligoninėn, Prytičkį 
policininkai peršovė vietoje, 
daugelis iš žiūrovų sužeisti tar 
pduryje.

MIŠKE UŽMUŠTAS 
DARBININKAS

— Turžėnų miškuose ker
tant ąžuolus užsimušė darbi
ninkas Makarovas. Velionis 
paliko žmoną ir 3 mažus vai
kus. Jis gyveno Karmėlavoj.

NUSIŠOVĖ PILIETIS
A. Panemunėj nusišovė Vyt. 

Strazdas, apie 30 metų amž. 
žudymosi priežastis — įvarus 
šeimyniniai dalykai.

pie mirusius ir gyvus tautos 
darbuotojus su smulkiu jų gy
venimo ir darbų aprašymu 
rinks draudžiamūjų spaudas 
laikų medžiagą, steigs tų lai
kų muziejų ir t. t.

— Atnaujinama naujoji ra
šyba. Spaudos žiniomis, netru
kus būsianti paskelbta ir pri
valoma rašybos reforma. įdo
mu, kad naujoji, rašyba gero
kai skirsiantysi nuo anksčiau 
paskelbtos rašybos reformos 
projekto. Taip pav., atsisako
ma nuo priešdėlio ir prielink
snio in, ilgosios balsės žymi
ma brūkšneliu ir t. t.

Kauno ir Latvijos sienos.

— Statys ligonines. Kauno 
miesto tapyba nubarė statyti 
dvi ligonines: vieną bendrąją 
(vidaus ligų, chirurgijos ir t. 
t.) ir kitą užkrečiamūjų ligų. 
Pirmoji bus statoma Petro Vi
leišio aikštėje, antroji — tuo 
tarpu nežinia kur.

— Lietuvos ūkininkai 1935 
metuose priaugino 450.000 
kiaulių, kurias už 32 milijonus 
litų nupirko „Maisto” bendro 
vė ir išveždama užsienin savo 
laivais bendrovė daug uždir
bo.

|
i NEDARYKIT BANDYMU į

ŠANČIUOSE GAMINS 
SKLANDYTUVUS

Paskutiniam Lietuvos aero 
klubo valdybos posėdyje pada
rytas nutarimas suorganizuoti 
sklandytuvų dirbtuvės. Tam 
reikalui Aero klubas Šančiuo
se nusamdė patalpas, kuriose 
bus gaminami nauji ir remon
tuojami seni sklandytuvai.

— Krekenavoje mirė toj 
apielinkėj gerai žinomas liau
dies mokytojas Jurgis Gegž- 
na.

Tamstai yra išrokavimas

SIUSTI PINIGUS
saviškiams į senąją tėvynę

LAIKYTI SAVO SUTAUPĄS
gaunant už jas gerą nuošimtį

PIRKTI LAIVAKORTES
įiį jeriausiais laivais ir pigiausiomis kainomis per savo 

nuolatinį draugą

¥

I 
t

I
iA
i
i

iBANCD BOUNDES:
'i

Jeigu tamsta gausi šį „A. 
L. Balso” numerį jo neužsisa
kęs, po šio numerio jį. užsipre
numeruok.

i

UNIDO
LIETUVIŲ SKYRIUS

Cangallo No. 360
(tarp 25 de Mayo ir Reconquista)

i
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Uasario-lebr ero 15 d. šeštadieni f938
TEATRE “JOSE VERDI”, Av. ALMIRANTE BROWN 736, BS. AIRES
“ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS” RENGIA DIDINGĄ LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINĖJIMĄ

SIAM LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS PAMINĖJIMUI RUOŠIAMA LABAI TURTINGA IR ĮVAIRI PROGRAMA. ĮSIDĖMĖKIT GERAI LAIKĄ IR 
VIETĄ. SEKANČIUOSE BALSO NUMERIUOSE PASKELBSIME VISĄ PROGRAMĄ. SEKÍÍE!

St. Miščikas-Žiemys, 
“A. L. Balso” Atstovas. APŽVALGA LEVAS TOLSTOJUS DAR GYVENA
PASAULINIO LIETUVIU

KONGRESO ĮSPŪDŽIAI 4*
(Tąsa iš 279-to Nr.)

Visi pasisako už Seimą
Kiek teko man susieiti su 

žmonėmis, pradedant papra
stu darbininku ir valstiečiu ir 
baigiant profesoriais i— visi 
pasisakė už Seimą ! Visi pasi
sakė už tautos atstovybę. Visi 
tame mato išeitį.

Skirtumas menkas: Liaudis 
kitokio Seimo neįsivaizdina, 
kaip buvusius; inteligentų tar
pe atsiranda žmonių (ypač iš 
tautininkų tarpo), kurie taip 
pat už Seimą, bet kitonišką 
— korporacinį. Bet visi už 
Seimą!

Seimas reikalingas! Tai su
pranta ir valdžia, nes p. Tūbe
lis po paskutinio ministerių 
kabineto pasikeitimo, spaudos 
atstovams taip pat pareiškė 
jog tuomlaikinės sudėties mi
nistrių kabineto uždavinys — 
privesti tautą prie tautos at
stovybės, t. y. Seimo.

Kongresui posėdžiauj ant 
buvo paskelbtas naujasis Sei
mo rinkimų įstatymas. Iš pa
viršiaus žiūrint, jis mažai kuo- 
skiriasi nuo senojo, vienok ja
me yra. didelių esminų skirtu
mų.

Kokios tų įstatymų pakeiti
mų pasekmės? šiandien dar 
sunku pasakyti, ir tai yra. at
skira tema.

Mano nuomone, o jau, ma
nau, pritars ir kiti, jokios 
“naujenybės” mums nieko ge
ro neduos. Mūsų tauta prisikė
lė ii vergovės demokratinių jė. 
gų dėka, savo nepriklausomy
bes sunkiausiais laikais išsilai
kė ir atsispyrė susivienyjus per 
demokratiškai rinktą Seimą j 
šiandien ji tą vienybę ir jėgų 
subūrimą gali atstatyti tik per 
demokratiškai rinktą Seimą.

Ir tam mums pakanka savo 
rinkimų įstatymų be jokių nau
jenybių.

Jei Seimas nebus senoviškas, 
liaudis jo neskaitys Seimu kaip 
lygiai šiandien naujais įstaty
mais rinktų cenzinių savival
dybių neskaito savo savival
dybėmis.

To turėtų nepamiršti nieks! 
Reikia realiai žiūrėti į gyve
nimą, ne svajonėmis vaduotis.

Antra, reikia pripažinti, jog 
Lietuvos visuomenės vadai, iš
drįsę per kongresą atvirai pa
sisakyti ką galvoja — atliko 
tinkamai savo pilietinę parei
gą kaip prieš tautą, taip prieš 
istoriją.

Mes užsieniečiai buv ome 
blogesnės apie juos nuomo
nės (? — Red.), šiandien tu 
rime ją keisti: Lietuvos visuo
menė drįsta ir moka pasisaky
ti, kuomet yra reikalas. Ji ne
užsnūdo galutinai, ji šio to iš
moko. Tai džiugina!

Kai kas buvo kongresą pas
merkęs po pirmos dienos po
sėdžio ir apgailestavo, kad jis 
buvo šauktas^ — girdi, per
daug bačkinės politikos.

Kongresui pasibaigus turė
jo šie žmonės nutilti, nes pa
matė, kaip suklydo.

Kongresas pasiginčino, iš
klausė visų nuomonės (? — 
Red.), padarė atatinkamus nu
tarimus ir jie visi yra būtini.

Iš to turėtų pasimokyti ir tie, 
kurie nenori senoviško Seimo. 
Nieko, kad pirmą pusmetį 
bus gal daug ginčų, kartubių, 
bet galutiname rezultate visgi 
bus nudirbtas naudingas dar
bas.

Steigiamąjame Seime daug 
buvo ginčų, gal ir demagogijos, 
bet ar nuo to. Lietuva nuken
tėjo? Ar neišgyveno iki 1926 
metų? Ar negyvenla dabar1? 
Juk visvien pamatas Lietuvos 
yra pastatytas. Aišku, jog ir 
dabartinis Seimas kai ką pa
keis, nes gyvenimas vietoje 
nestovi ir nestovės. (B. d.)

ATVYKUS1ĖMS SU REIKALAIS IŠ
PROVINCIJOS BEI PAKEIČIANT TARNYBAS — GE

RIAUSIA APSISTOJIMO VIETA: 

Lietuviškas Viešbutis
Independencia 2706 Buenos Aires U. T.- 45—1018
Visos lietuviams reikalingos informacijos teikiamos 

visiškai veltui. Švarios lovos $ 0.50 už naktį Atskiri 
kambariai šeimynoms. Taipgi duodamas valgis. Pirm 
negu sustosit svetimtaučių viešbučiuose, pasiteiraukit 
pas mus. — INDEPENDENCIA 2706, Buenos Aires.

DAKTARAI D. ir A. STIGOL
Medikai specialistai gydymui

VENERIŠKU LIGŲ
SIFILIO IR KRAUJO

10 metų žinomi gydytojai lietuvių kolonijoje 
Galima kreiptis bile kurion iš šių 

konsultorijų:.
BRASIL 923 — Buenos Ares — B-me MITRE 1741 
(Plaza Constitución) (Plaza Congreso)

nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 val.

PATARIA PASIGAILĖT LIE
TUVOS IŽDO

“Lietuvių Aidas Brazilijoj” 
kritikuoja prisiplakėlių 'ir kai- 
liamainių politiką įvairiais pre 
tekstais melžt Lietuvos iždą, 
o paskui už tuos pinigus lėbaut 
Brazilijoj. Kada prašoma li
tų amatų mokyklų steigimo 
priedangoje, “L. A. B.”, ap
žvalgoje sako:

“Taigi, kreiptis Lietuvon 
ir prašyti litų, kad mums 
Brazilijoj pristeigtų ama
tų mokyklų, kurių Lietuva 
neišgali namie j e įsteigti ir 
išlaikyti, tai būtų ne tik kad 
nepatriotiška belt anti pa
triotiška.

Bet, mat, mūsų “patrio
tai” įprato per keletą metų 
lengvai litus doroti, tai jie 
be jų negali nei žingsnio 
žengti. O visgi jau laikas 
būtų liautis skutus Lietuvos 
“mužikėlį” ir pagalvoti kad 
tenai, Lietuvoje, labai ir la
bai didelis litų badas.” 
šimtai tūkstančių kas met 

Argentinon siunčiamų Lietuvos 
vargšų litų kunigų ir jų ben
dradarbių tapo išarpuoti ir 
nei viena mokykla nepastaty
ta, nei colis žemės už juos ne
nupirkta, nei vienas centas 
Lietuvos vardo pakėlimui ne
sunaudota. Tik dykaduoniai 
jais savo reikalus pataisė. 
Dėlto eidami iš banketų žmo
nės ir kalba, kad buvo lietu- 
vos telyčių kojų pagraužti. 
Susėdo prie vieno stalo skun
dikai ir škaplierninkai ir ty
čiojasi iš Lietuvos ir iš mūs 
brolių ašarų.

Prabilkite visi Pietų Ameri
kos lietuviai, idant tinginių 
ruja nesityčiotų iš mūsų ir ne
skriaustų mūs brolių, jų iždo 
lėšas ulionėms blaškydama.
“RAUDONASIS ARTOJAS” 

IŠLEIDO JAU 500 
NUMERIŲ

šiomis dienomis redakcija 
gavo komur.istų leidžiamą Min 
ske “Raudonąjį Artoją”, ku
ris jau yra 500-nis numeris iš 
eilės. “R. A.” išeina kas sa
vaitę.

DIREKTORE MOTtRIS-eyWTOJA 

b1 MATILDE KRĄST1NIENE
— IS LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 
LIGOS

NĖŠTUMAS-GIMDYMAI-SUVĖLUO
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANAL.IZAI - SPINDU
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS RAINOMIS 
ATVYKUSIOMS IŠ TOLIAU YRA LOVOS

PATARIMAS 3?PESAI
FKIfHIMO VALANDOJ nUO 10-12 IR 15 -|$ VAI 

SElSMAOlENlAli IR SvEM NUO 10 12
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Amžiaus ketvirtis —- tai 
toks laikas, kada žmonės mi
rusius pradeda primiršti, abel- 
nai pasineria į užuomiršos o- 
keaną, bet tiems, kurie nuo 
gyvenimo pabėgę už grabo te
begyvena, tas laikotarpis bū
na tik jų garbės pradžia.

Nors Levas Tolstojus ir mi
rė prieš dvidešimt penkis me
tus, bet jo paliktieji, apie jį 
susipynė legendas.

Bet kas gi tas Tolstojus? 
Kuo jis garsus ir didingas?

Kas — žinoma — didysis 
rašytojas!

Kad Tolstojus buvo litera
tūros genijus, ndginčijama. 
Palikti jo literatūros turtai 
dar daug duos medžiagos nau
jiesiems rusų rašytojams. Vi
sas Tolstojaus geniališkumas, 
tai mokėjimas realiai pasaulį 

| vaizduoti. Jis sugebėjo pasau- 
¡ lio gyvenimą atvaizduoti to- 
i kiomis spalvomis, kokį jį ma
tome kasdien.

Jo parašytieji veikalai “Ka
ras ir taika” ir “Anna Kare
nina” išgarsino jį užsieny. 
Melfchior-de-Vogue skaityda
mas “Karas ir taika” prisipa
žino, kad Tolstojus buvo vie
nas iš didžiųjų rašytojų šia
me amžiuje.

Tolstojus buvo originalus ne 
vien savo kūryba, bet ir gyve
nimu. Būdamas Maskvoje, gy
veno toli nuo ¡centro prie fa
brikų, kur vakarais menkos ži
balinės lempos gatvę vos vos 
apšviesdavo. Namas irgi bu
vo prastas. O per langą matė
si liūdni fabriko trobesiai, me
dinė tvona, siaura gatvelė...

Pats Tolstojus keldavosi 7 
valandą ryto, skaldydavo kie
me malkas, kalbėdavosi su 
malku kirtėjais, grįžtančiais iš 
fabriko darbininkais ir vai
kais, kurie veik kasdien pas jį 
atbėgdavo.

Kai jis iš kiemo išeidavo 
gatvėn, visi pažindavo jį. 
Trumpuose kailiniuose ir vai- 
lakuose, su mėgsta kepure, o 
vasarą su pilka palaidine ir 
balta kepure, su išsidraikiu
sia nuo vėjo balta barzda, su
raukęs tamsius antakius, dai
rydamasis aštriomis akimis, 
jis eidavo greitai ir energin
gai. Jo plačiuose pečiuose bu
vo jaučiama galinga jėga.

Išėjus “Kreisero sonatai”, 
Tolstojus jau buvo pačioj gar
bės viršūnėje. Jo pjesės buvo 
statomos visoje Rusijoje su 
dideliu pasisekimu. O pats 
Tolstojus paliko tiek populia
rus Maskvoje, kad jis jau tu
rėjo vengti minios, kuri jam

visur keldavo ovacijas.
Minėdamas 80 metų sukak

tį jis gavo daug pasveikinimų 
iš visos Rusijos ir užsienio.

Britų Muziejus savo, prane
šime rašė:

“Tolstojaus bibliografija ir 
jo literatūros laimėjimai sto
vi aukščiau už Wolterj, Gėtę, 
Byroną, V. Hugo ir Balzaką. 
Tiktai vienas Šekspyras dar 
tebestovi aukščiau Tolstojaus. 
Per 20 metų jo kūriniai išsi
platino pasauly daugiau kaip 
20 milionų egzempliorių ir jei
gu Tolstojus gautij honorarą 
(savo laiku jis buvo atsisakęs 
nuo honoraro) galėtų uždirb
ti per 60 milionų rublių”.

O kai mirė Tolstojus, pas jį 
buvo tik 38 rubliai!

CITUOJA “A, L. BALSĄ”
“Lietuvos Aidas” (Nr. 2589) 

persispausdina iš “A. L. Bal
so” mūsų bendradarbio, pasi
rašiusio “Kaimo Jurgiu”, iš 
Montevideo straipsnelio ištrau 
kas — Urugvajuje jau ėjo 9 
lietuviški laikraščiai.

“Lietuvos Ž i n i os” (Nr. 
4970) rašo apie Valentin Al
sina Lietuvius, imdamos me
džiagą iš mūsų bendradarbio 
Andriaus Putino straipsnio, 
tūpusio “A. L. Balse”.

“Lietuvos Žinių” numeryje. 
4969 perspausdintas iš “A. L. 
Balso” mūsų bendradarbio Ai
bės B. Gumbaragio straipsnelis 
:— Urugvajaus moterys prieš 
fašizmą. •

Rytiniame “Lietuvos Aide” 
ir kituos Lietuvos laikraščiuo
se dažnai rašoma apie gastro
liuojantį Argentinoje šiauri
nės Amerikos lietuvį stipruolį 
Juozą Komarą kuris čia taip 
įgralžiai kelia lietuvių vardą 

savo herkulesiška jėga.
“Trimitas” — Lietuvos šaulių 

Sąjungos Žurnalas, savo kalė
diniame numeryje (51-52) 
labai teisingai atsiliepia apie 
Argentinos lietuvius. Cituoja 
"Argentinos Lietuvių Balsą”, 
paduodamas mūsų korespon
dentės Belgrano Marytės strai
psnelį apie! gerą lietuvaičių 
tarnaičių vardą Argentinoje, a 
pie tai, kaip argentinietės pa
milo lietuvių dainą. Taipgi mi
ni “Aušros žvaigždės” draugi
ją ir pažymi, kad “Darbu ypač 
pasižymi Lietuvių Centras”,

RADIO TECHNIKAS
Ladislao

Gedaminskas
CUCHA CUCHA 2350, dep.2.

BUENOS AIRES
Lietuviai, kurie norite' pirkti 
radio aparatus, kreipkitės į 
mane. Gausite puikiausius a- 
paratus trečdaliu pigiau, ne
gu reklamuojamuose krautuvė 

se. Kam bereikalo permokėt 
krautuvėse ir duotis apsigaut,
kad galite nusipirkt stačiai
mano dirbtuvėje. Darbą garantuoju ir greitai atlieku.

v.
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NAUJU LAIKU IŠVAKARĖSE
Žmonijos kelionės. — Kultūros grįžimas. — Kultūringa Ko
lonizacija. — Rio de Žaneiro, Tel Aviv, Sachara ir Panama.

Istorijos duomenys, patvir
tinti archeologijos duomenų, 
aiškiai bei tvirtai nenustato, 
kame yra žmonijos lopšys, ta
čiau viena yra aišku, kad tai 
buvo šilti ar karšti kraštai kaip 
pav. Babelis, Egiptas. Tą tei
gimą patvirtina senų senosios 
kultūros šalys, kaip Kinija, 
Indija, Peru, Meksika.

Tiesa .istorija susiklostė la
bai nepaprastai. Europa, ku
ri gavo kultūros pradus iš šil
tųjų kraštų, dabar pati kultū
rą neša į šiltuosius kraštus.

Ypatingus laikus pradėjo 
gyventi žemės rutulys po to, 
kai buvo išrastas garlaivis, ku
ris davė, europiečiam galimu
mus viešpatauti jūroje ir pa
siekti nukultūrėjusius bei kul
tūros dar nepaliestus kraštus.

Pirmiausia europietis rado 
tinkamiausias gyventi šalis A- 
merikoje, kurios priminė Eu
ropos klimatą.

Atogrąžų srytis europietis 
padalino j dvi juostas: vieną 
kaip Sacharą, kurią rado eks
ploatuoti ir gyventi netinka
ma dykuma: kitą juostą — 
drėgnų džiungių, kurią ėmė 
eksploatuoti plėšikiškai, tos 
dienos sumetimaiis vedinas ir 
nežiūrėdamas prie ko tai pri
ves.

Eksploattatoriškieji kraštai, 
neturėdami savo žmonių ir bi
jodami netekti kolonijų iš
galvojo teigimų, kad girdi eu
ropiečiai šiltuose kraštuose iš- 
siveisia, degeneruojasi, net 
idiotėja. Tokiu būdu sudary
tas baubas, kad kitų kraštų 
žmonės neemigruotų į karštu
osius kraštus.

Bet taip buvo praeity. Da
bar gi, kai kultūra pakilo; kai 
medicina, sanitarija ir tekni- 
ka g'ali padaryti ma'žne ste
buklus, palyginus su praeities 
laikais, europiečių kolonizaci
ja karštuose kraštuose yra vi
sai paprastas dalykas, o ypač 
atogrąžų srityse — šiltuose 
kraštuose.

Suprantama, tuos kraštus 
reikia kolonizacijai p’aruošti, 
jei norima, kad kolonistai iš
kart gautų civilizuoto gyveni
mo sąlygas. Klasišku šiuo at
žvilgiu kolonizacijos pavyz
džiu yra Panama. Kelias de
šimtis metų buvo statomas Pa
namos perkasas, ir suvežti iš 
įvairių šalių darbininkai nega
lėjo pakelti klimatinių sąly
gų: vieni išmirdavo, kiti pabė
gdavo. Mat, Panamos sąsmau
ka buvo pelkėta vieta, kurio
je viso milijardai drugio ligą 
veisusių uodų. Kai vėliau ka
nalą, po Panamos plañamos1, 
pasiėmė kasti USA, tuojau bu
vo nusausintos pelkės, išnai
kinti uodai, kurie platino dru
gio ligą, vandentiekiu buvo at
vestas sveikas vanduo, kanalas 
ne tiktai užbaigtas kasti, bet 
netrukus plačiosios jo apylin
kės pasidarė puikiomis planta
cijomis, gražiais sodais, pui
kiais ūkiais, — visa Panama, 
šiuo pavyzdžiu, buvo aptvar
kyta ir padaryta kultūringu 
kraštu.

Rio de Žaneiro, Tel Aviv tai 
geri kultūringos kolonizacijos 
pavyzdžiai.

Brazilijos sostinė Rio de 
Žaneiro šiandie nežino moski
tų, kurie pusiaujaus kraštuose

pati ją ten tautų keliavimo me
tu jos ėjo iš šiltųjų kraštų į 
įSuropą, o dabar — atvirkščias 
reiškinys: iš Europos keliavi
mas prasideda atgal į šiltuo
sius kraštus.

Dabar žmonija — ant pers:- 
laužimo slenksčio. Ar. ji kaip 
prieš pusantro tūkstančio m. 
kad barbarai užpuolė Europą, 
pati eis tais barbarų keliais ir 
karu, žudynėmis ir neprasmin 
gu milžiniškų lėšų eikvojimu 
veršis ieškodama kolonijų, ar 
jąu susivoks esanti pribrendu
si ir tiek sukultūrėjusi, kad 
sugebės kultūriškai išspręsti 
kolonizacijos klausimą.

Kultūringo žmogaus ranko
je dabar yra viskas. Ką jis no
ri — visa gali padaryti, reikia 
tiktai geros valios ir rimto 
sprendimo klausimų.

Namai, drabužiai, kurie a- 
nuomet šilto krašto žmogų, 
atsikėlusį į šaltą klimatą, tu
rėjo apsaugoti, juk nemaža 
kainuoja, bet žmogus puikai su 
geba tatai padaryti. Taigi ir 
šalto krašto lengvai gali būti 
apsaugotas nuo perdidelio

yra didžiausia žmonių nelai
mė. Moskitus gi išnaikino spe
ciali sanitarinė policija, kuriai 
buyo pavesta kovoti su jų pe
rais.

Kelias nuo Tel Avivo ligi Je
ruzalės anksčiau .jo smiltėta, 
vėjo pustoma, dykuma. Dabar 
ten iškasti šuliniai, įvesti van
dentiekiai ir vietoj dykumos 
dabar žydi puikiausi apelsi
nų ir limonų sodai gražiausios 
plantacijos.

Sachara irgi ne amžina
Daromi eksperimentai ir 

jos veidą pekeisti, ir ne be 
pasėkų. Klausimas tik, ar yra 
tuo tarpu reikalas tai daryti7 
Ar nepakanka dabartinei žmo 
nijai tinkamų ir lengvai prie
inamų vietų gyventi? — Žino
ma, užtenka. Kodėl žmonės jų 
nemoka, negali ar nenori išnau 
doti — dar ir yra tas klausi 
mas, kuris artimiausiu laiku 
turės būti išrištas.

Čia žmonija vėl susitinka 
su nepaprastai įdomiu istoriš
ku faktu: kaip anksčiau Euro
pos kraštai kultūros pradus 
gavo šiltųjų kraštų, o dabar j 

Lietuvos vaizdelis žiemos metu. — Dabar Argentinoj saulė 
kepina, o Lietuvoj sniegas žemę dengia.

karščio: dabartinė teknika 
duoda visus galimumus pasta
tyti vėsius namus, kuriuose 
europietis laisvai gali atilsėti.

Jei tos lėšos, kurios išlei
džiamos karams, būtų panau
dotos kultūros darbams, tai bū 
tų sudrėkintos visos dykumos, 
nusuasintos visos bagnynės, 
šaltuose kraštuose pastatyti 
šilti namai — vėsinanti 
ir žmonijai žemės pa
viršiuje atsidarytų dar toki 
milžiniški plotai, kuriuose — 
dabartinės kultūros galimu
mų mastu imant — galėtų ap
sigyventi ligi dešemties kartų 
žmonių daugiau, negu dabar 
kad yra ant žemės.

Taigi, Tautų sąjungos pa
reiga ne tiktai tramdyti karus, 
bet ir rišti tuos klausimus, ku
rie yra pribrendę ir kurių išri
šimas yra būtinas.

Ir neišvengiamai Tautų s-ga 
turės tuos klausimus išrišti. 
Tai artimiausių metų darbas.

Kas žino, koks žmonijos pa
vasaris tada pražydės? O žmo
nija būtinai turi prieiti tą lai- 
kotarjį.

L. ž
------ o------

“DIRBTINA” MOTERIS
Vieno prancūzų advokato 

žmoną tikrai galima pavadin
ti “dirbtina moterimi”. Prieš 
porą metų ši moteris smarkiai 
apdegė per gaisrą. Keletą mė
nesių ji gulėjo ligoninėje, ko
vodama su mirtimi, bet gydy
tojams vistik pavyko nelaimin
gąją išgelbėti. Bet kokia kai
na ! Ši moteris dabar turi dirb
tinus plaukus, dirbtinus dan
tis, dramblio kaulo parafino 
nosį, dirbtinus antakius, vie
ną stiklinę akį, tris dirbtinius 
pirštus ir tris ęidabrinius šon
kaulius.

Morkų Jonas.

IŠKLYDĘS KELYJE
(Iš Argentinos lietuvių gyve
nimo. Specialiai “Argentinos 

Lietuvių Balsui”)

Buvo tamsi naktis. Horizon
te vos keletą.žvaigdžių tesima
tė. Debesų klodai silpno vėja- 
lió vos tepastumiami, tarsi ne
judėdami riogsojo, uždengda
mi mėnulį, pietų kryžių ir 
kijus dangaus kūnus, kurie pa
prastai ramina nakties tamso
je, paklydusį keleivį.

Stepas žingsniavo Avenida 
Alem, mažai apgyventu mie
sto kvartalu. Nors lempa švie
tė, bet Stepui buvo tamsu, — 
dar tamsiau, negu apsiniauku
siame dangaus horizonte. Jis 
ėjo nieko nematydamas, nie
kame nesusivokdama*. Jis jau
tėsi gyvenime pakliuvęs į tuos 
juodus debesų klodus, kurie 
ne iš skraidančių rūkų supin
ti, bet iš gyvenimo purvo...

Prieš aštuonetą metų Ste
pas taipgi dažnai vaikščioda
vo šia avenida. Rodos, ji nie
ko nepasikeitė: šalyse tos pa
čios gėlių lysvės, tie patys ak
menų grindiniai lysvių kraš
tais, tos pačios dideliuose stik
lo gaubtūruose šviečiančios 
lempos. Bet anuomet Stepas 
vaikščiodavo pilnas energijos 
ir pilnas gyvenimo ateičiai 
svajonių. Jis anuomet niūniu
odavo linksmas meilės sonetų 
daineles. Bet šiandien — gal
va nusvirus, sulinkęs, tarsi se
natvės dienų nukamuotas. 
Veide nusiminimas rodo ken
čiant dvasios skausmus.

Prieš metus Stepas susi
pažino su vos atvykusia iš Lie
tuvos prie savo brolio tautiete 
Albina. Jos septyniolikos pa
vasarių grožis jį sužavėjo. Jo 

džiaugsmui ir gėrėjimuisi gy
venimu. Bet ir toje grožio jū
roje kartais iškyla audros, ku
riose vairuotojas dažnai iškry
psta iš reikalingos linkmės ir 
tampa blaškomas be; tranko
mas į aštrias dvasios uolas., 
kurios kartais net visiškai su-’ 
griauna gyvenimo svajonių rū
mą.

Albina mylėdavd Stepą, kaip 
lygiai Stepas mylėdavo ją. Ji 
mylėjo jo grožį, kurį rasdavo 
jo gražiame elgesyje ir ypa
tingai mylėdavo tomis dieno
mis, kuomet jis likdavo negir
tas. Bet... juo toliau, juo daž
niau Stepas pareidavo girtas, 
jo sąvokos jautrumas atbukęs, 
alkoholyje permirkęs. Albina: 
būdama savo pilnoj jaunystėj 
troško gyvent. Kartais su aša
romis sakydavo, kad ji nepa- 
kenčianti alkoholio dvokimo...

— Žmonijos gyvenime da
bar yra taip, kad jeigu galin
gas “įstatymų keliu” išverš iš 
antro žmogaus paskutinį duo
nos kąsnį, jis bus teisus; bet 
jeigu alkanas paims iš kepy
klos Vitrinos lango duonos 
bulkutę, jį baus įstatymai, nes 
jis skaitysis vagis. Lygiai lyg 
tas alkanas žmogus Albina, 
būdama savo jausmų vergo
vėj, nejučiomis flirtavo su vie
nu bei kitu vyriškiu, kurie jos 
grožį visuomet sekdavo gaš
liomis pavydo akimis. Susibi
čiuliavus artimiau su Petru, 
kuris buvo ir Stepui artimas 
draugas, kaiminkų pasikalbė
jimuose kas kartą dažniau 
būdavo išmetama pajuokos po 
sakiai. O patarlė sako: Jei 
kūmutė ką patirs savo kaimin. 
kos įtarimui, tuoj visos para
pijos varpai skambės...

Neilgai trukus, Stepas susi
pyko su Petru. Ne vien tik su 
Petru Stepui teko susipykti, 
bet štai jis pradėjo neapkęst

širdis devyniolikos niūrių ru
dens laikotarpių bėgyje spė
jo subręsti, kad pažinti meilę. 
Tą meilę, kuri dažnai pada
ro aklu, kuri tvirtesnė už tvir
čiausias energijas, kuri yra 
žiauresnė už žiauriausius žvė
ris, bet kartu yra grožio ir sal
džiausių malonumų šaltinis. 
Tuomet Stepas svajojo, kad tik 
jį kiti nenukonkuruotų Albi
nos akyse, kad tik jis taptų 
Albinos išsirinktuoju, kad ga
lėtų džiaugtis meilės saldybių 
taure. Juk ko jam trūko? 
Darbą turėjo, jau trejetą su
nkiai sutaupytų šimtinių turė
jo banke, — rodos viskas bu
vo tvarkoj.

Pagalios Stepas tapo Albi
nos išsirinktuoju. Jų jaunystės 
grožis juos jungė poron, skan
dino gyvenimo džiauksme ir 
iliuzijose. Bet šis dvidešimtas 
amžius dar per žiaurus savo 
“modernizmu”... Po poros 
medaus mėnesių giliai apsvar
stė materialę darbo šeimos pa
dėtį, ir Albinai teko kreiptis į 
gydytoją...

Slinko dienos. Bedirbdamas 
alaus bravore Stepas, įprato 
ragauti viliojantį geltoną sky
stį, kuris silpnina žmogaus e», 
nergiją ir protą. Stepas, kaip 
ir kiekvienas, kuris laipsniš
kai pripranta prie alkoholinių 
gėralų, to nepastebėjo. Iškar
to Albina prašydavo geruoju 
jį pasisaugoti ir negert, vėliau 
tapo pikta ir tarsi neapkenčian 
ti jo.

Žmogaus jaunystė, tai žy
dinčio pavasario jūra, kuri 
siūbuoja grožio bangomis, pa
teikdama malonumų aromatus

nei vieną iš vyriškių, nes jam 
vaizdavosi, būk kiekvienas tik 
ir žiūri, kad pasiimt jo “neiš
tikimą” Albiną savo malonu
mų valandėlei...

Gyvenimo audra šėlo, ir Ste
pas, nusiraminimui, kaip pap
rastai yra daroma silpnavalių 
žmonių, vis daugiau traukė to 
krištalinio alučio. Albina pa
sijuto visiškai be gyvenimo 
draugo, be linksmybės, nes jau 
iš niekur ji nepatyrė džiaug
smo savo žydinčiai jaunystei.

Parėjęs kartą Stepas iš dar
bo pastebėjo kambaryje ko tai 
trūkstant. Apsižvalgęs pamatė 
ant stalo laišką. Greit griebė 
jį: Adresuotas jam. Atplėšęs 
skaito:

“Stepai! Didelei man gáila, 
jogei turiu tave palikti. Bet 
kitos išeities neturiu. Tavo gir
tuokliavimas ir pavydas mane 
yra uždahęs į keturių šienų 
kalėjimą, į tikrąją mano jaus
mų ir dvąsios vergovę. To to
liau panešt negaliu. Kiek tro
škau aš auklėtis sūnų, bet de

ja, iškart vengiau, o vėliau jis 
gimė vien tam, kad išugdytų 
manyje neapykantą tokiame 
gyvenime gimdymui antrojo. 
Juk gydytojų yra įrodyta, kad 
alkoholikų vaikai gimsta ne
sveiki... miršta. Tu kas dien 
girtas ,del ko visiškai suiro ma 
no nervai, ir gal tik dėlei to 
aš jo netekau. Lik sveikas ir 
neieškok manęs. Jeigu patir
siu, kad išsiblaivysi kartą ant 
visados i!š alkoholio nuodų, 
grįšiu, bi tik... žinau, jogei 
tu mane taipgi myli. Tad pa- 
sistengk! — Albina”.

Štai Stepas eina nusiminęs, 
eina užsisvajojęs, prisimin-. 
damas pirmąsias pažinties su 
Albina dienas, kuriose jis vi
suomet būdavo blavus ir ener
gingas .Dabar jis mato, kiek 
žalos sau padarė, pasiduoda
mas alkoholiui. Bet dabar jau 
trečią dieną jo negėrė... Jis 
paskelbė tikrąjį boikotą vi
siems alkoholiniams gėralams.

Santa Fė.

Q V D f1 A IV T T F III Jeigu Tamsta sergi vi- 
Ij 11 U rl 11 1 1 Ju J 1 . daus ligomis: asma, reu

matizmu, širdies, kepenų, nervų, 
vidurių, kraujo ir t. t. ar venerinė
mis: sifilio, triperio ir t. t. — nueik 
pas gydytojus specialistus
Clínica JANET, Lavalie 715, Bs.As.

Išsigydysi Tamsta skubiai ir pi
giai. — Vartojami X spinduliai ir 
moderniškas gydymas elektra.

Patarimai VELTUI kasdien nuo 
10 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

. Kalbame visomis slavų kalbomis. 
Ligoniai iš provincijų gali klaust 
patarimų laiškais lietuviškai, atsa
kome skubiai ir veltui.

LIGONIAI! Neužmirškite!
Clínica JANET, Lavalle 715, B». Ab.
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URUGVAJAUS LIETUVIU GYVENIMAS
(Nuo mūsų korespondentų)

PRIE DRAUGO FELIKSO 
BUDREIKOS KAPO

Tai buvo penktadienis sau
sio 17 d. Kaip visuomet, po 
sunkaus dienos darbo, vos-vil
kdamas kojas karštame klima
te parėjau namo ir su lyg vieti
nio papročio, laukdamas va
karienės, gėriau matę. Ir štai 
ateina kaimynas ir praneša 
liūdną naujieną: Nusižudė Fe
liksas Budreika. Del ko ko
dėl? Tačiaus kas pažinojo ve
lionį ir jo gyvenimo tragedi
ją, tie tuoj suprato, kame prie 
kastis...

Tuoj prisiminiau pasikalbė
jimą Parque Rodo, kada jis 
man skundėsi, kad jo žmona 
Ona, po užrašymo jai viso 
turto, pasileido ir sugriovė 
rimto žmogaus gyvenimą. Pa
tarimų aš jam negalėjau duo
ti, nes už tai nekartą tenka nu 
kentėti. . .

Vėlionis buvo labai doras 
žmogus, gelbėdavo visie m s , 
niekam nepadarė blogo tik sau 
Jis, nors pusėtino amžiaus su
laukė, bet visuomet dalyvavo 
Visuomeniniame veikime ir rė
mė darbininkų organizacijas.

Ir štai šitą visų mylimą ir 
gerbiamą žmogų sausio mėne
sio 18 d., 5 v. v. nuliūdę dra
ugai jį nunešėme į Buceo ka
pus. Sudėjome vainikus, pasa
kėme kalbas ir amžinai atsis
veikinome su draugu Feliksu.

Ilsėkis, drauge! Lai tau bū
na lengva Urugvajaus žeme
lėje.

Daugelis vietinių dienraščių 
patalpino vėlionies paveikslą, 
pareikšdami apgailiestavimą 
del taip tragingai žuvusio žy
maus Urugvajaus lietuvių vi
suomenės veikėjo.

Urugvajaus spauda labai pla

VISI URUGVAJAUS LIETU-
VIAI SKAITO “ARGENTI

NOS LIETUVIŲ BALSĄ” 
— SKAITYKIT IR JOS!

čiai aprašė tragingai žuvusio 
lietuvio gyvenimą, pažymėda
ma, kad nusižudė del to kad 
jį apleido veidmaininga mote
ris.

M. Krasinskas.
Montevideo, R. O. U.

LIETUVIŲ VARDO 
KOMPROMITUOTOJAI
Dirbdamas pas svetimtau

čius Duggane ir turėdamas ge
rą vardą jų tarpe kaipo lietu
vis, pernai buvau prašytas pri- 
rodyt lietuvį darbininką jų na
mams. Kadangi skaičiau Ži
niose, kad ten, Pineiroje, vei
kia koks tai darbo biuras, tai 
buvo parašytas laiškas, bet iki 
šiol negauta jokio' atsakymo. 
Del to svetimtaučiai labai pra
stai mano apie lietuvių įstai- 
gas. Atifo'do, kad tos “įstai
gos” figūruoja tik popieroje, 
kad gaut litelių iš Kauno, ne
va “veikimui”.

Jau labai laikas kam rei
kia pradėt orijentuotis tik
renybėje ir neleist figuruot 
“įstaigoms”, kurios lietuvių 
išeiviją verčia raudonuoti, ka
da su jomis tenka susidurt, tu
rint reikalus su svetimtaučiais.

Motiejus Krukonis.

Stalaktitai
Ligi vakaro tik saulė;
Šviesios žvaigždės — ligi ryto
Tolimam ledų pasauly
Blizga sunkūs stalaktitai.

Blizga pošvaitės ledinės 
šešių mėnesių naktyje. 
Mano verkiančioj tėvynėj, 
Juodu sielvartu telyja.

Juodas sielvartas ant vyšnių, 
Tylus skausmas ant kaštanų... 
Senos dainos! Ar sugrįš jos, 
Ar sugrįs į širdį mano?

Vakare prie žalio sodo
Aš lakštučių negirdėsiu;
žaliu ilgesiu rasotu
Gūdžiai oš miškų pavėsiai.

Gūdžiai oš pušynas žalias
Nykų sielvartą artojų, 
Kad rugsėjis, kad birželis 
Vargo mariom išbujojo.

Per naktis ugnis kavinėj;
Aistrų juokas — ligi ryto. 
Mano verkiančioj tėvynėj 
Blizga vargo stalaktitai.

K. — Juozas Kruminas

ATVIRUTĖS
Vienoje Darius su Girėnu, 

kitoj leitenantas Vaitkus. Gra
žiausias papuošimas albumui. 
Parsiduoda po 30 centavų. 
Pinigus siųsdami adresuokite: 
“A. L. Balsas”, C. Correo 303.

IR ŠIS IR TAS

NAUJA “AUŠROS ŽVAIG
ŽDĖS” VALDYBA

Villa Diego. — L. S. D. “Au
šros Žvaigždės” visuotinas na
rių susirinkimas 12.1.36 išsi
rinko šiems metams valdybą iš 
sekančių narių: P. Jasiliūnas 
•— pirmininkas; V. Mentis — 
vice; P. Žvinakis — sekreto
rius; D. Urbaitis — sekr. pad.; 
A. Gynčas — iždininkas; J. 
Balčiūnas — ižd. pad.; J. Pa
jarskas, J. Repšys ir A. Balčiu 
nas — valdybos nariai-kandi- 
datai; A. Ravotas, P. Įsakaitis 
ir J. Paplauskas — revizijos 
komisija.

Naujoje vadovybėje yra ir 
naujų pajėgų, kurioms dabar 
yra proga parodyt savo ener
giją, sumanumą ir iniciatyvą.

Rūdų Stepas.

PARSIDUODA NAMAS
Lietuviškiausiame Bs. Aires 

priemiestyje, Valentin Alsina, 
c. M. Ocampo 2479, parsidu
oda labai gražus namelis, pui
kiai įrengtas, su darželiu, etc. 
už labai pigią kainą. Kas nori 
apsigyvent savys'toviai, prašau 
kreiptis nurodytu adresu pas 
savininką Juozą Venzlauską. 
Tai yra vienintelė nepapras
tai gera proga nusipirkti na
mus. Kas interesuojasi, nepra
leiskite progos!

REIKLAUKIT MEDAUS!

Bityno “Li-tuanica” medus yri žino
mas visoj Argentinoj kaipo geriau
sias. Kilogramas parsiduoda po 
$ 1.00. Pareikalavus nemažiau 5 
kg. dastatome į namus. Reikalauki
te pačiame bityne pas B. PETRAU
SKĄ, MADARIAGA 6606, VILLA 
LUGANO, ARBA PAS DALININ
KĄ Bs. Aires miesto centre: A. 
BANDYS, COCHABAMBA 2942. 
Patys valgykite ir kitiems patarkite 
valgyt “Lituanicos” medų.

LIETUVAITĖ VERKDAMA 
PRAŠĖSI, KAD JĄ PASŪ

DYTŲ KALÉJ1MAN
Čikagos “Naujienų” kores

pondentas rašo iš Pittsburgho, 
kad Catalano Fruit kompani
jos jauna graži, 21 metų am
žiaus knygvedė lietuvaitė Ele
na Blaškevičiūtė gruodžio 2 d. 
p. m. atėjo prie apskrities ka
lėjimo durų ir verkdama pra
šėsi, kad ją uždarytų kalėji
mam

Kalėjimo administr a c i j a 
manė, kad Elenutė tik norinti 
pasigarsinti. Pate lefonavus 
kompanijon visi nustebo.. Bet 
Elena verkė ir maldavo kad 
ją įkąlintų, nes ji išeikvojusi 
3.700 dolarių kompanijos pi
nigų. Kompanija vistiek neti
kėjo, bet patikrinus knygas 
pasirodė, kad tokios sumos tik- 
krai trūksta. Tada ją uždarė 
kalėjiman, bet tą pačią dieną 
paliuosavo po kaucija. Teisme 
ji prisipažino, kad tuos pini
gus išskolinusi biedniems ir iš. 
dalinusi pavargėliams bei sa
vo motinai, kuriai girdavosi, 
kad uždirbanti net po 50 dola
rių per savaitę. Elena kalėji
man daugiau negrįžo nes tei
sėjas ją nubaudė tik 2 metams 
sanlyginiai, mlat buvusi dora 
mergaitė.
KAS BUS JOsFvERDI TEA

TRE VASARIO 15?
Retai kada pavyksta tiek 

daug artistinių pajėgų subur
ti vienon vieton, kaip kad 
“Argentinos Lietuvių Balsui” 
pavyko aštuoriiolikos Lietu-1 
vos nepriklausomybės metų 
šventės minėjimui. Žinomų 
mūsų menininkų vardai — An
tanas Šimaitis. Juozas Želio- 
nis, Luisa Andrejauskaitė, Pra 
nas Krapavickas, Olga Šimai- 
tytė, Ignas Andrėjauskas, Au
gustas Iešmantą ir Juozas Mar 
ciūnas — jau duoda užtikrini
mą, kad minėjimas bus didin
gas.

Ruoškitės visi į José Verdi 
vasario 15 d., 8:30 v. v., kur 
lietuvių jūra liūliuos iki šešiom 
liktos dienos vasario ryto sau
lė prašviš!

MOTERYS UŽVALDĖ 
MIESTĄ

Šiaurinės Amerikos Ohio 
valstijoje, netoli Klevelando, 
yra miestas Linndale. To mie
sto moterys, nepatenkintos vy
rų šeimininkavimu, pavarė e- 
nergingą propagandą už savo 
kandidates ir visą miesto val
dybą išrinko iš moterų tarpo. 
Miesto galva — Ona Lekovi- 
čienė; iždininkė — Maria Ra- 
ginskienė: sekretorė — Helen 
Lashutca; miesto valdybos na
rės — Ozema Williams, Ethel 
Sotos ir kitos visos moterys.

Sakoma, kad dabar tame 
mieste daug geresnė tvarka 
viešpatauja, niekas neima ky
šių ir neskandalina.

Tokie dalykai yra galimi, 
žinoma, tik kultūringoj Ameri 
ko j.

PRIGĖRĖ ŽUVAUDAMI
“Keleivis” rašo, kad du 

La wrenco lietuviai: J o n a s 
Amšiejus ir B. Skukevičius iš
vyko žuvauti Harris ežeran, 
netoli Bostono. Apie 200 pė
dų nuo kranto įlūžo ledas, o 
toj vietoj buvo 25 m. gilumo.

Po ilgų kančių prigėrė abu 
lietuviai ir dar 5 juos bandę 
išgelbėt amerikiečiai.
— čekoslovakų geriausia len
gvaatlete p-Iė Zdenka Kubko- 
vvą po operacijos pavirto vy
ru. Todėl buvo nuspręsta ne
pripažinti jai 80 ir 800 metrų 
jos pastatytų pasaulinių bė
gimo rekordų moterims.

— Honolulu univer
sitete p r o f e s o r i a u j a 
Amerikos lietuvis F. E. Bra
ze (Brazys), kuris po savo 
moksliniais veikalais pasira
šinėja F. E. Truman. Jis pa
eina iš Kenosha. Wis. mieste
lio, kur jo tėvas turi batų dir
btuvę.

— Didžiausias laikrodis pa
saulyje yra Kanados mieste 
Montreale. Jo plotis 18 metrų, 
sveria 6 tonas; minučių-.rodi
klis 9 metrų ilgio ir sveria virš 
tūkstančio kilogramų. Apjuo
simui aplink reikįą 55 metrų 
juostos.

SERGANTIEJI KREIPKITĖS J
KLINIKĄ CARELLI turi gabiausius gydytojus ir atsi

žymėjusius specialistus Buenos Airese. Mūsų gydytojų 

prestyžas yra patarnaut ligoniams, gydyt juos, bet ne 

apgaudinėti keistais gydymo būdais, kurie nieko negy

do. Yra platūs patogumai rimtam gydymui ligų veneriš- 

kų, blenoragijos naujos ir kroniškos, odos, sifilio, plau

čių ir širdies ligų, pilvo vidurių ir pilvelio, gerklės, no

sies, ausų, reumatizmo. —

Klinika Carelli
Direktorius: Dr. H. CARELLI

Callao 339 - Bs. As.
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 20; šventadieniais nuo 9 

iki 12. Pirmas pasitarimas .? 5.—

12 gydytojų specialsitų; kainos prieinamos. Kalbama 

rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

PETRAS PETRAITIS
Saugiai ir pigiausia perk- 
rausto baldus, merkaderi- 
jas, veža grupes piknikuo- 
sna, etc. savo kamionu, 
chapa 1543. Dežuravimo 
vieta: Avellanedo je, kam
pas Belgrano ir Maipu 96, 
22 - 8866. Ne darbo me
tu namuose: Diaz Velez 56 
Temperley, F.C.S. (U. T.
20 - Temperley - 1361)

sDĖMĖSIO!
■ £& 

SLAVIŠKA FOTOGRAFIJA' į SLAVIŠKA FOTOGRAFU

F°t° “SAVÁ
I ■ išpildo geriausius paišy-

LtįI g¡ SĄ. bos >r fotografijos dar-
pigiausiomis kaino- 
Be jokių kompromi- 
vyksta fotografuoti 

į namus.
SAN MARTIN 608
T. 31 - Retiro - 5440 

Buenos Aires.

bus, 
mis.

sų

U.

JUSTINAS VAITELIS 
c. Morón 5265, Lanųs Oeste 

(U. T. Lanųs 59)
Parduodu pigiai ir geri

ausių rūšių vyriškas ir mo
teriškas kojines, įvairių rū
šių siūlus ir darome viso
kius mezginius sulyg užsa
kymų. Reikalaukite, mūsų 
įgaliotinis aplankys jus na
muose. Taipgi artistiškai 

užtaisome pančiakas.

|»ifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiim
| Daktaras Julius Eidelis |
š= Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos
= Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, = 
= vidurių, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų = 

ir MOTERŲ visas ligas.
Ę Kiekvienam ligoniui labai svarbu, kad asmeniškai pa- = 

pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO- g 
= JE KALBOJE. Lietuviai eina pas tą gydytoją, su ku- ss 

riuom pačiu sava kalba susikalba.
g Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. |gĮ

| c. Paraguay 631 (Esquina Florida) 1
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aire» ==
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6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASKOLINKIT LAIKRAŠTĮ PASISKAITYTI TIEMS, KURIE 
NETURI GALIMYBĖS Jį UŽSIPRENUMERUOTI, BET NE

DUOKITE TIEMS, KURIE GALI NUSIPIRKT
KURI VIETA JUMS

| VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS Į 
H vadovaujamus diplomuotų teisininkų atlieka: Visu* teismų reikalu* i 
S Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko ■ 

prekybiniu:, civiliu* ir kt. reikalu*. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, : 
kontraktus ispanų ir kitose kalbose, 
testamentus. Turime korespondentus 
šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pas tarimai atsilankius
vaitui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas įmo
ka S pesus korespondencijos išlaidoms.

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ral.
te SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ::

ŠIOSE VIETOSE 
PRENUMERUOTI 

LIETUVIŲ

Išieškome palikimus, darome 
ir įgaliotinius Vilniaus kra-

■•meniškai teikiami visiškai

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek- 

' madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Bueno» Aire»

ARTIMIAUSIA?
GALIMA UŽSL 
“ARGENTINOS 
BALSĄ”: 
minate:

”A. L. Balso” Redakcijoje, Indepen- 
čia 2706 — visą dieną.

Cía Gral. Europea Lietuvių Sky
riuj, San Martin 469.

Kausakio restorane, 
Monteagudo 428.

Vaclovas Sviderskas, Lynch 3763.
Juozas Želionis, Vírgenes 276. 
Vincas Kuraitis, Mirinay 1972. 
Benadas Paždagis, Belgrano 990. 
Antanas Kairys, Bariloche 5662. 
Medardas Mickevičius,

Av. del Trabajo 8200. 
Kazys Burba, Vedia 2635. 
Kazys Zabukas, Serrano 537. 
Juozas Kudirka, Araoz 965.
Boleslavas Ivanauskas, Cachi 881. 

PROVINCIJOJE: 
Avellaneda:

Vizgirdas, Paraguay 2582. 
Petronis, Chuquisaca 2142. 
Barauskas, Paraguay 2599. 

Piñeyro:
Justinas Vaičiūnas, Dominguez 946. 

Valentin Alsina:

Jonas
Jonas
Jonas

Andriukas Jokubauskas, Manuel

Alfonsas

BOYACÁ 2151 — BS. AIRES
U. T. 59 — 1079

Pirmas lietuviškas fabrikas 
elektriškų įrengimų (aranias) 
ir bronzinių daiktų. Atnauji
nu, taisau ir dirbu sulyg užsa
kymo. Nemėtykite pinigų per- 
kupčiams: Telefonuokite arba 
atsilankykite asmeniškai — 
būsite patenkinti.

m

Consultorio Dental Económico
LAVALLE 636, 1-er PISO, BUENOS AIRES

Gydymas ir ištraukimas be skausmo $ 2. Plombavimai 
platina ir porcelana nuo 3 pezų. Tvirti, pastovūs dan
tys ir aukso koronas 22 kilatų nuo 10 pezų. Balti dan

tys nuo $ 3 kiekvienas. 
Kaučuko viršutiniai arba 

apatiniai dantys nuo
ę 30.— T TT

Ištraukimas be skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan
tys. Medžiagų naudojame pirmos rūšies ir garantuoja

me darbų. Patarimai veltui. Priima: nuo 14 iki 20. 
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.
Skyrius: Av. Mitre 592; Avellaneda; nuo 14 — 20.

S Didelė Klinika “CONSTITUCION“ 
® APRŪPINTA LIETUVIAIS TARNAUTOJAIS. 
W SPECIALISTAI garsiausių Europos klinikų; įren- 
(p gta specialiai lietuvių ligonių gydymui. 

BLENORRAGIJA: Staigi ir kroniška, išgydoma 
įfc galutinai ir skubiai.

SIFILIS: Gydomas visose stadijose.
Y ODA: Pučkų, plėmų, plaukų gydymas.
® LYTINIS SILPNUMAS: Gydomas nauja sistema.
• KRAUJO LIGOS: Analizai.

SIRDIS — PLAUČIAI: ištyrimas, normavimas. 
PILVO LIGOS: nevirškino pašalinimas.

• Diatermija
S REUMATIZMAS, GERKLĖS, AUSŲ ir NOSIES li

gų gydymas.
MOTERŲ LIGOS: (Atskirai) gydoma suvėluotos 

C1 mėnesinės, etc.
PATARIMAI ir ANALIZAS: VELTUI 

£ Priėmimo valandos nuo 9 iki 21, Sekmadieniais ir 
¿p. švenčiu dienomis nuo 10 iki 12.

• BERNARDO DE IRIGOYEN 1548
® (Plaza Cinstitución, Buenos Aires.)

X. Spinduliai

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI SKELBIASI ARGENTINOS^ 
LIETUVIŲ BALSE, KADANGI VISI ARGENTINOS 

LIETUVIAI Jį SKAITO

CONSULTORIO DĖSTAI “Patricios“

BLOMBAVIMAS NUO

EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS 
MEDŽIAGOS NUO. . ..

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO... V
DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2181—R I 0 J A — 2181

DĖMESIO!
• LIETUVIS RADIO TECHNIKAS
! Adolfas Mušketar
» LAGOS 2945 — Parque Patricios
• Buenos Aire»
J Dirba naujus ir taiso trumpų ir il-
• gų bangų įvairių rūšių RADIO
• APARATUS ir RADIO VIKTRO-
• LAS. Darbas garantuotas. Lietu-
• viams daroma nuolaida ir duodama
! išsimokėjimui.

Ocampo 2532.
Antanas Ginaitis, C-nel de Elias 2647 

Berino, F.C.S.:
Viktoras Galvei!*, Resistencia 4624.
Antanas Pakulni*, c. 1, Nr. 1732.

Quilmes, F.C.S.:
Broniu* Anelauskas,

12 de Octubre 233.
Rosario de Santa Fė:

Juozą* Semėnet, Av. Pellegrini 2034 
K. Rakuti*, Pas. Quintana 1646. 
"Lietuvių Darbininkų Ekonominė

Draugija”, c. Venecia 852. Sa
ladillo .

Comodoro Rivadavia:
Sra. Vera Svenčionienė, YPF. klm.

3, Chubut.
Montevideo, R.O.U.:

Vaclovas Banevičių*, C. 6, Nr. 74, 
Casabó.

Skaitytojai, pakalbinkite savo 
draugus atidėt dešimti pesų me
tams nepartinio, pažangios minties 
Argentinos lietuvių darbininkų laik
raščio — “A. L. Balso” — reika
lams, o jis ištisą metą kas savaitė 
lankys prenumeratoriaus namus Ar
gentinoj ir jo giminių bakūžę Lie
tuvoj .

"A. L. Balto” Administracija.

©

RŪBAI PUOŠIA ŽMOGUI
O kad rū
bai tikrai 
puoštų žmo 

gų, reikia da 
ryt taip kaip 
daro visi pro 
tingi lietu

viai, užsisa
kydami rū-. 
bus ten, kur 
pasiuva grei 
čiausia, gra
žiausia, pi
giausia ir iš 
pirmos rūši
es medžia
gų. O tos 

siuvyklos ad 
resas yra se

kantis.
Cochabamba 3443, Bs. As. 

flĮIIIIIIIIIIIIIINIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIIIIįlIlĮįllĮllįlIĮIIIIIIII 
g BITYNAS „LITUAN1CA“| 

Madariaga 6606
j Vilta Lugano, Bs. Aires § 
i Mokina bitininkystės ir j 
= parduoda spiečius, motinė j 
= les ir avilius. Spiečius su Į 
g užtikrinta motinėle $16.00= 
§ Avilys iš 20 rėmeliu su spies 
g čium nuo $60.00. Norir.til 
g turėt savystovų ir g ra pra-| 
g gyvenimą iš bitininkytėsf

¡^ Spaustuvė C.N.K.P. gg 
ST- Paseo Colon 1231 
~ Atlieka darbus įvai- 
ęįį riomis kalbomis. jS

2.
3.

4. votys, plaukų kritimas. (Ultraviole-

ištinimas, Prof. Sicardo metodai, 
išgydomi Prof. Cicarelij metodu.

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.
KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas). 
AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 
anai. 1914) .
ODOS kroniška egzema, 
tiniai Spinduliai).

5. HEMOROIDAI — gyslų
, 6. LYTINIAI NUSILPIMAI

7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargintas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLE, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO. ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki

tos. Naujoviški mūsų ¡rengimai ir specialistų praktika užti
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. j savaitę
ANALIZAI ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniai* nuo 9 iki 12 vai. 
Palengvinta* mokėjimą*. — Pigiu* kaino*.

RIVADAVIA 3070 (Plaza Once)

HMM ras
VISŲ LIGŲ KLINIKA 

DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES
12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU

BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.
PLAUČIŲ LIGOS.
Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.
SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE 
Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek
mingai veda bylas teisme Klinikoje ‘and’si LOVOS at- 
vykusiems iš toliau nuo 1 peso į dienų.

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

Kalbama rusiškai, lenkiškai, vokiškai, latviškai ir supranta 
lietuviškai.

8 SUIPACHA 28
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
PARVYKO MINISTERIS
Lietuvos ministeris Pietų A- 

merikai p. Jonas Aukštuolis 
pereitų penktadienį grįžo į 
Bs. Aires .Kaip teko patirti, 
būdamas Montevideo p. mini- 
steris padaręs svarbius vizitus 
Urugvajaus valstybės vyrams 
ir visuomenės veikėjams. — 
Tarp kita, jam tekę atitaisyti 
tūlos klaidos, kurias Lietuvos 
vardą naudodami padarė tie 
asmens, kurie savu laiku bū
dami šiose šalyse pradėjo 
kūrt dvasiškas ir svietiškas 
Lietuvos atstovybes. . .

INŽINIERIUS BRANDEN
BURGAS JAU GAVO 

PASIULIMUS
“Argentinos Lietuvių Bal

so” Redakcijoje lankėsi malo
nus svečias iš Lietuvos — in
žinierius Vladimiras Branden
burgas, baigęs Vytauto Di
džiojo universitetą Kaune. Iš 
pasikalbėjimų patyrėme, kad 
pirmam ir vieninteliam lietu
viui inžinieriui Argentinoje 
jau padarė gerus pasiūlimus 
vietinės firmos. Tarp kita, 
siūloma Tucumano gilumon 
labai geromis sąlygomis, bet 
del klimato baimės jis pasiūli
au nepriimąs. Manąs pasi
likti Argentinos sostinėje, kur 
daug platesnė dirva savai ini
ciatyvai ir praktikai, kurios 
jis turi pakankamai iš atliktų 
statybos darbų Lietuvoje.

NAUJA “ŠVIESOS” 
VALDYBA

Pereitą sekmadienį, 26.1.36, 
José Verdi salione įvyko visuo
tinas Arg. Liet. švietimo 
Draugijos narių susirinkimas. 
Aptarus bėgamuosius draugi
jos reikalus tapo išrinkta d-jos 
valdyba šiems metams iš septy 
hių narių, kurie pasidalino 
pareigomis sekančiai:

Primininkas — Ignas Pad- 
valskisfvice — P. Austrą; se
kretorius — R. Pfeifferis; iždi
ninkas — Pr. Stalioraitis; ū- 
kio vedėja — E. Ryselienė; 
Valdybos kandidatai — St. Vil- 
kišius ir Iz. Dailydė.

Naujai d-jos vadovybei lin
kėtina pasekmingos darbuo

tės.

SUGAVO SU MOTORAIS
“La Prensa” iš 23.1.36 rašo, 

kad Bs. Aires policija arešta
vo tūlą argentinietį Juan Sack 
ir lietuvį Vincą Vaitekūną. 
Jiedu sugauti nešant automo
bilio radiatorių. 44-toj nuova
doj prisipažino, kad dar 9 
radiatorius yra pasisavinę. Jie 
yra bedarbiai, gyvena po atvi
ru dangum netoli geležinke
lio stoties Oeste.

j Lietuviškos Gramofono Plokštelės i;
j ¡ Visokių lietuviškų plokštelių gramofonams — Amerikos ¡ ¡ 

( lietuvių chorų, solo dainų ir muzikos šokiams — pigiau- < ¡ 
siomis kainomis galima gauti tik: <'

i; KASA KASS1AN jį 
į; Calle San Martin 362 — Buenos Aires į i 

Pareikalavus laišku, katalogus prisiunčiame veltui.
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ĮŽANGOS Į LIETUVOS NE
PRIKLAUSOMYBĖS šven

tės MINĖJIMĄ
“Argentinos Lietuvių Bal

sas” rengia iškilmingą Lietu
vos nepriklausomybės paminė
jimą. Iškilmės įvyks José Ver
di teatre, Vasario 15 d„ daly
vaujant žymiausiems mūsų 
scenos darbuotojams, etc.

“A. L. Balso” numeryje 283 
kuris išeis iš spados vasario 
13 d.( bus kuponas, kaip ir 
kitais atvejais, sulyg kurio kas 
dešimtas lasmuo gauna teisės 
nemokamam įėjimui į Josė 
Verdi teatrą vasario 15.

Svarbi pastaba: Minėtasai 
“A. L. Balso” numeris bus 
siunčiamas tik užsimokėju
siems prenumeratoriams. Tai
gi kas gaunate laikraštį kre
ditan, malonėkite pasiskubint 
sutvarkyt prenumeratos klau
simą.

IŠĖJO APLINK PASAULĮ
Po ilgo pasiruošimo ir do

kumentų susitvarkymo sausio 
23 d., 1936 m. iš Buenos Ai
res iškeliavo pėsti aplink pa
saulį du jauni lietuviai sporti
ninkai : Dionizas Vitkauskas 
ir Pranas Rauličkis.

Abu “globtroteriai” yra 
Alytaus apskričio, pirmas 
Duononių, antras Serijočių 
kaimo. Atsisveikinimas ir iš
lydėjimas įvyko Villa Crespo 
rajone.

Jų tikslas yra aplankyti vi
sas Pietų Amerikos valstybes; 
persikėlus per Panamos kana
lą pereit šiaurinę Ameriką, 
paskui siekt Europos.

Iš kelionės priketino rašinėt 
savo įspūdžius.

Rokiškietis.

PADIDĖJO MUŠKETŲ 
ŠEIMA

Vilniečio lietuvio p. Leono 
Mušketo nuosaviuose namuse 
(Melenque Segundo 4423) a- 
psilankė garnys ir poniai Muš- 
ketienei paliko gražią ir svei
ką pirmutinę dukrelę. Tėve
liai labai džiaugiasi.

IR KLAIPĖDIŠKIAI NESNA
UDŽIA

Tarp žinomų lietuvių klai
pėdiškių Bs. Aires gyvena p. 
Mykolas Kekutis, viešbučio 
„Klaipėda” savininkas, c. Bra 
sil 634. Kadangi klaipėdiškių 
čia mažiau, negu pavyzdžiui 
rokiškėnų ar dzūkų, tai pp. 
Kekučiai atliko savo pilie
tinę pareigą klaipėdiečių skai 
čių padidindami. Nuo šios sa
vaitės pradžios ponia Ona Pu- 
kytė - Kekutienė augina gra
žų ir sveiką pirmąjį sūnų, ku
riam duotas vardas Mykolas 
Angelas.

(PROGRESUOJA Bs. AIRES 
LIETUVIAI

Teko aplankyti dvi lietu
viams priklausančias dideVes 
įmones. Štai gatvėje Recuero 
3582, Belazco fabriko darbų 
vedėjas p. J. E. Mičiulis gra
žiuose savo namuose yra įsi
steigęs motorinį kurpalių fa
briką ir labai gražiai progre
suoja. Jo fabriko pagamintus 
kurpalius perka visos Bs. Aires 
dirbtuvės. Lietuviams taipgi 
pataritina reikale pas savo tau
tietį kreiptis.

O Belgrano dalyje, gatvė
je Cespedes 2485, žinomas di
plomuotas siuvėjas J. Neniškis 
taipgi įsigijo nuosavius namus 
už 20,000 pesų, kuriuose turi 
įrengęs modernišką rūbų siu
vimo fabriką. Didžiuma jo kli- 
jentų svetimtaučiai. Jis pats 
sukerpa, o siūt siunčia į voki
škus bei japoniškus tažėrius 
Daro labai didelę apyvartą. 
Ponia Neniškienė taipgi yra di 
plomuota modistė, del .to turi 
daugybę klijentų ir gražiai 
progresuoja. Taigi, jau ir di
džiausi frantai šiandien gali 
rėdytis pas savuosius.

L. Bernotas.

GARNYS ATNEŠĖ AL VYRĄ
Savo grasiose mūro namu

ose gyvenantis Antanas Če- 
čys (Brasil 2232, Vai. Alsina) 
labai džiaugiasi, kad po 8 
metų šeimyninio gyvenimo 
23.1.36 ir jo šeima padidėjo. 
Mat tą dieną ligoninėje Du
rand jo žmonelė Adelė pagim
dė pirmą gražią ir sveiką du
krytę Alvyrą . ( t

ATVYKSTA LIETUVIS 
GYDYTOJAS

Iš lenkų okupuotos Lietuvos 
atvyksta Pietų Amerikon me
dicinos gydytojas lietuvis Dr. 
P. Cimbleris. Jis apsigyvens 
Brazilijos mieste Sao Paulo, 
kur jau seniau gyvena' jo bro
lis inžinierius.

—Beneads Uktveris, ar kas ži 
no jo gyvenemąją vietą, prašo
mas susikomunikuot su “A. L. 
Balso” Redakcija.

Siunčiame 
Paštu

Lietuvos ir Šiaurinės Ameri
kos lietuviškų laikraščių ir 
žurnalų 10 egzempliorių už 1 
pesą.

Dariaus-Girėno paveikslas 
vienoj atvirutėj 30 centavų. 
Leit. F. Vaitkaus paveikslas 
30 centavų su persiuntimu. Pi
nigus galima prisiųst pašto 
markėmis.

Laiškai su papuošalais gimi
nėms Lietuvoje po 10 ir 15 cen 
tavų. Reikalaukite dabar.

Siunčiame parinktus komp
lektus po 10 laiškų giminėms, 

“A. L. Balsas”, Casilla de 
Correo 303, Buenos Aires.

EXTRA!
Sekančiuose “A. L. Bal

so” numeriuose pradėsime 
spausdinti specialiai mūsų 
laikraščiui parašytus raš
tus: Lietuvių vilniečių kul
tūrininkų atsišaukimą, ku
riuos persekioja lenkai ir 
lietuviški atžagareiviai; — 
Lietuviško Eretiko straips
nis: Urugvajaus lieudies 
būklė naujausiu laiku; — 
Apie lietuvišką spaudą—J. 
L-tis ir visą eilę kitų labai 
įdomių ir vertingų raštų.

Balsiečiai! Visiems savo 
draugams patarkite užsi
prenumeruoti “A. L. Bal
są”!

PADĖKOS LAIŠKAS
Labai esu dėkingas “Argen

tinos Lietuvių Balso” Redak
cijai, paguodusiai mane skau
džios nelaimės valandoje — 
mirus mano mylimai žmonai. 
Taipgi esu labai dėkingas An
tanui Stanevičiui, Stasiui Vai- 
cikauskui ir visioms drau
gams, kurie man gelbėjo ir 
gelbsti auginti mažyčius vai
kučius našlaičius. Savo ir 
našlaičių vardu dėkuoju ir pa
silieku draugišką pagarbą 
reikšdamas, J. Gašlūnas. 
Pineiro, F.C.S.

— Apdrauskite ir penkio
mis lako antspaudomis užant
spauduokite piniginius laiškus. 
Siunčiant Giro Postal, galima 
siųst paprastuose laiškuose. 
Visuomet išpirkite “A. L. Bal
so” vardu ir adresuokite į Ca
silla de orreo 303, Bs. Aires.

PARSIDUODA LOTAS' IR 
NAMAS

Naudokitės gera proga, nes 
labai geromis sąlygomis par
siduoda 500 varų (42 metrų 
ilgio) lotas su namu iš vieno 
kambario, virtuvės ir puikiai 
aptvertas vaisinis sodas, gale- 
reja, etc. Lietuviškame rajone, 
tik 2 ky. nuo autobus o Nr. 13 
ir 6 iki raidinio trambijaus. 
Del kainos susitarsime. Kreip
tis šiuo adresu: Sr. Adolfas, 
c. Tuyū 3668, Villa Diamante, 
Vai. Alsina. (281-3)

PIRKITE NAMUS
Parduodu puikiai įrengtus 

dviejų kambarių namus su vir
tuve, galerija, mosaikuota ir 
modemiškai įrengta gyveni
mui, bet del išvažiavimo labai 
pigiai parduodu su namu ir 
iki pusei išmokėta žeme. Pa
sinaudokite proga, nusipirkite 
šiuos namus. Adresas: Sr. Gre
gorio, c. Tuyū 3695 Vai. Alsi
na. (281-4)

=Rosario lietuvių dėmėsiui= 
|DAKTARAS E. LEVINASg 

Kalba lietuviškai
(Diplomuotas Argentinoj irs 
[Vokietijoj gydytojas, speci-1 
ša listas moterų ir vyrų ligųš 
[Gydymas moderniškas ir[ 
g nebrangus; ištyrimas su g 

X spinduliais.
še. Mitre 923, Telefon: 3670g 

Rosario
Ūjlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllč

f SUGLAUSTOJÍ'\ 
į KRONIKA 3• •

__ Drg. Ant. Menkeliūnas, 
senas “A. L. Balso” skaityto
jas, su visa šeimyna išyko į 
Zarate, F. C. C. A. ir apsigy
veno ten įsigytuose savo nuo
saviuose namuose.

— Nauja moterų rūbų siu
vykla atidaryta Barrakuose, 
calle Hernandarias 1473. Sa
vininkės panelė Brazdžiūnai
tė ir ponia Serafinienė.

— Susiv. Liet. Arg. D-jos vi
suotinas eilinis narių susirin
kimas įvyks sekmadienį, va
sario 2 d., 1:20 v. p. p., Av. 
M. de Oca 320. Visų narių 
dalyvavimas būtinas.

S. L. A. Valdyba.
— Pereitą sekmadienį įvy

ko du lietuviški piknikai, sut
raukusio daug publikos. Kil- 
miškiai darė pajūryje, o susi- 
vienyjimiečiai Villa Diaman
te miškelyje. Abejuose buvo 
jauku ir linksma.

— Drg. Viktoras Galvelis, 
“A. L. Balso” įgaliotinis iš Be- 
risso persikėlė gyvent į Bs. 
Aires. Ten drg. Galvelis dir
bo Armoure, o dabar dirba 
Wilsone, Alsinoj, ir gyvena su 
savo šeima — Humaita 2185, 
Vai. Alsina.

Grįžo laikraštis: Pablo To
mas, Jórge Baliūnas, Francis
co Seberano, Boleslovas Rak- 
šėnas, Miguel Gubin, Francis
ca Bakutienė, — prašome 
pranešt savo naujus adresus.

L. C. V. K-to IR NARIŲ 
ŽINIAI

Pranešama, kad 1936 m. 
vasario 9 d. 4 v. p. p. c. 
Tabaré ir Av. Gral Paz, Vi
lla Lugano, Bs. Aires, Lietu
vių Centro namuose, šaukia
mas L. C. V. K-to ir L. C. 
narių susirinkimas.

Dienotvarkė:
1. —Praeitų metų apyskaita;
2. —Nauji valdybos rinkimai;
3. —Bėgamieji reikalai, klau

simai ir sumanymai.
J. Vizgirda, L. C. pirm.

PANELIŲ DOMEI!
Ar jau visos žinote kad:
Barrakuose, Hernandarias 

1473, žinomos modistės lietu
vaitės — panelė Brazdžiūnai
tė ir ponia Serafinienė — siu
va sukneles ir visa kas reika
linga ponioms ir panelėms kad 
paryžiškai atrodyti, skubiai, 
pigiai ir iš geriausių medžia
gų. Ateikite, pasitarimas nie
ko nekainuoja!

Prižiūrima Gydytoji} Specialistų
Moderniškiausias Venerinių Ligų Gydymas

Įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 
Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai.

Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 
Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 

Peržiūrėjimas 2 pez ai
Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 

nuo 10 iki 12 valandai.
Skyrius: MANUEL ESTEVEZ 1186, DOCK SUD

ALMIRANTE BROWN 1039
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Rungas
SUNKIAI VYKSTA DERYBOS

Rungas turi savo korespon
dentų visur. Vienas tokis lai- 
svanoris reporteris neseniai 
parsitrenkė iš Abisinijos paf
rontės. Jis dabar tapo priski
rtas prie beri-beri tarybinin- 
kų, kur tariamasi del bendro 
fronto prieš bedievius. Jau 
dalyvavo viename pasitarime, 
kuris tęsiasi antras mėnesis. 
Mat pasitarimuose svarbiausias 
tikslas yra šis: Kaip apgaut 
tuos, su kuriais tariamasi, kaip 
didesnę porciją sau pasiglemžt 
o mažesnę palikt artimui savo, 
kurį visiškai nemyli.

Pirmame derybų akte šven
to Rapolo vynvuogynų Gvana
kaitis nedaužė stalo kumštimi, 
o tik bažinosi, kad jis jau iš 
tikros dūšios keikia ir tą die
ną ir tą vietą, kurioje turėjo 
nelaimę susipažint su juodos 
magijos popu.

O nubėgęs pas popą sako:
— Tu man duok pusantro ką 

išpumpavai, tai einu su tavim 
o jei ne, tai eisiu su tais, kas 
daugiau duos už retkarčiais 
blykstelenčią liktarni j ė 1 ę, 
kuri man' jau net ir jaknas 
peršvietė, ne vien kišeniuose 
limpieza general padarė.

Popas glosto, bolavina, čiu
lba geroji pusė. Gvanakaitis 
kalba apie šelmaustvą su jo 
Viso gyvenimėlio sutaupomis 

ir sako, kad kuomet inkstai 
sustiprės, tai jau duos klebo
nui raganų. Kitame pasitarime 
Gvanakaitis pareiškė (pakar
totinai), kad gvanakas yra 
šimtą kartų lengviau pagaut ir 
nubielyt, negu davatka įrašyt 
federacijon. Mendozos stepių 
bernelis taipgi prisipažino, 
kad švininis bezmėnas grei
čiau pradėtų plaukiot La Pla- 
toj, negu Repečkų Antanas 
slebizavot pramoktų, žodžiu, 
fšsipiiyiė visi nuoširdūs Run
go pranašavimai. Juos labai 
įvertina tas, atsiprašant, pi
lietis, kurio labui jie buvo iš-

drukuoti, bet tik nedrįsta pra
šyt kad leistų rankon plekšte 
Iti. O tie ką derasi su Gvana- 
kaičiu, jam rodo didelę špigą 
iš abiejų frontų: Iš Herreros 
ir iš Montes de Oca. Jie bado 
žmogų špigomis ir vis karto
ja klasišką posakį: Durną ir 
bažnyčioj muša.

Tai taip sutvarkė koloniją 
Mendosos Gvanakaitis, kuris 
Braziliją pradeda su mažyte 
“r”, o kvitą su milžiniška “K”, 
kadangi ši raidė jam primena 
kartuves, krachą, kamizmą, 
katorgą, kleboniją ir skina 
šviesią ateitį į kalėjimą.

Derybos dar tęsiasi. Dar ne 
visi sutinka, būk susijungė ka
riai ir tautininkai. Mat vie
ną dieną si, o kitą vėl no. Po
pas pučia į saują ir juokiasi iš 
G varta kaičių pusgalvio. Kiti 
taipgi juokiasi, kaip kad toj 
dainoj kad sakoma: Asile, a- 
sile, durnių karaliau, juokias 
iš tavęs visj.

Kaip matote, visos Rungo 
pranašystės išsipildė.

GARBĖS KVIETIMAI 
GLĖBIAIS

Dabar kur tik nepasisuksi, 
gauni “garbės ki ie'timų glė
biais”. Negana to. jie tinka 
įėjimui ženotiems ir neženo- 
tiėm su šeimynomis ir kiek
vienas giliuoja 4 asmenims, 
nors ant labai mažyčio popie 
rėlio išspausdinti. Keista,, kad 
tūli ponaičiai susigriebė kviest 
žmones į tą vilkinyčią, kuri 
amžinai nešluota varksta, kur 
nukapota elektros vielos ir te
lefonas nugaspadoriauta.

Gavęs glėbį tokių garbės 
kvietimų, Rungas visgi neįsiti
kino, kad parašymu “garbės 
kvietimas”, (atliekamas nors 
kiek į garbingą darbą panašus 
dalykas. Taigi piliečiai ir pi
lietės eis ne į kazioną vilkiny
čią, bet į José Verdi teatrą 
vasario 15 dieną, šeštadienį, 
kur Visi drauge sutiks devy-

nioliktuosius Lietuvos Neprik
lausomybės paskelbimo metus.

KLAIDOS ATITAISYMAS
O dabar aš žemiau pasira- 

šiusis apznaiminu, kad ponas 
Rungas mane labai apibrozdi- 
no, mano pavardę iškraipyda
mas. Aš noriu pareikšti, kad 
aš visiškai nesu jokis ten Gva- 
nakevičius, bet, pavardžių at- 
lietuvinimo menu einant, aš 
dabar vadinuosi don Gvanakai
tis, ant ko ir pasirašau,

Su rūngiška pagarba, 
Capital Federal, Arpečka 
1936, el mes de Enero.

tiligramaTrongui
Córdoba. — Prieš tris metus 

atvyko iš Ražančiaus miesto 
Jonelis Bulveskutis su savo loc 
na suprūga. Čia jis nutarė bul
vių neskusti ir plunksnų n_e- 
plėšyt. Kaip tik draugai darė 
vakarėlį, Jonelis tik šmakšt už 
bufeto ir jau targavoja. Ren
gėjai laukė 60 pesų pelno, bet 
Jonelio arbūzas taip suvedė 
ščiotus, kad parodė 4 pesus 
nuostolio. Ir taip begudravo- 
damas ir supuvusias verdu
ras su kanasta benešiodamas 
jau dabar skolina pinigus tiems 
kurie sunkų darbą dirba. Jo
nelis Bulveskutis, kaip ir dan
gaus kupčiai, nuduoda išmin
čių, bet gali pasirodyt tik už 
save tamsesniems. Jis pats sa
ko, kad Kordoba stebuklingas 
miestas, jogei su kanasta pa- 
sišvaisčius galima tapti don 
Juan Asiliorum. A. B.

— Romos laikraščiai smar
kiai ątkuoja Angliją už kiši
mąsi “į Italijos reikalus Afri
koje”. Manoma, ka<T jeigu il
gai niekas nesutvarkys Itali
jos, tat greit pradės skęst lie
psnose ir kraujuose Europa.

VISOKĮ SKELBIMAI
KNYGYNAS „BALTSTOGĖ” 
Leškevičiaus ir Tarasiuko 
Leandro Alem 1138, Bs. Aires 
Parduoda rašymui medžiagą, 
lietuviškas, rusiškas ir kitomis 
kalbomis knygas. Čia pat gali
ma nusipirkt A. L. Balsas, lie
tuvių - ispanų kalbos žodynas, 
lietuviškas sapnininkas ir kito

kios knygos.

V I N E R 1 J A
Negrita Guyana

Uspallata 849, Bs. Aires
Jono Potapovo ir Ko.

Šioje lietuviškoje vinerijo
je parduodamas visokių rūšių 
vynas stačiai iš fabrikų, be jo
kių priemaišų, po 30 centavų 
litras ir kt. Užeikite ir persi
tikrinkite !

VACLOVAS SUBAČIUS
Vyriški} rūbų siuvėjas 

LERMA 42G — Buenos Aires

SAPNININKAS
128 puslapių. Kaina $ 1.50. 

Užsakymus su pinigais siųsda
mi adresuokite: A. L. Balsas, 
Casilla de Correo 303, Bs. As.

LIETUVIŠKA FOTOGRAFIJA 
FOTO “L I T O” 

USPALLATA 877, Bs. Aires 
U. T. 23-3535.

Daro pigiai, skubiai ir ge
rai pavienių asmenų ir grupių 
fotografavimo darbus; didina 
portretus iš įvairių fotografijų 
bei klišių; prisiųstas iš tėvy
nės asmenų fotografijas su
jungia su vietoje esančių as
menų fotografijomi į bendrą 
atvaizdą.
Knygų, laikraščių ir papirosų 

parduotuvė 
NIKODEMO LISAUSKO 

Ing. Huergo 1294, Dock Sud, 
Bs. Aires.

Galima gaut lietuviškų sapni
ninkų ir visokių knygų 

bei laikraščių.
LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAIČIŪNAS
Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro

(Įėjimas iš kiemo").

DIPLOMUOTA MODISTĖ 
Veronika Miciulevičienė, 
Castillo 61, Villa Crespo.

Taipgi galima kreiptis 
sekmadieniais

LIETUVIŠKAS RESTORANAS 
Monteagudo 526, Bs Aires 

Jonas Grigonis, savininkas 
Skanūs ir pigūs lietuviški val
giai ir gėrimai. Patarnavimas 
mandagus.

Restoranas “Lietuva”
c. Córdoba 325, Bs. As.

U. T. 31—6686
Senas lietuvių restoranas, 

lietuviški valgia, pigios nakvy
nės pavieniams ir šeimynoms.

LIETUVIŠKAS VIEŠBUTIS
Atvykusiems su reikalais 

iš provincijos bei pakeičiant, 
tarnybas — geriausia apsis
tojimo vieta:

Lietuviškas Viešbutis 
Independencia 2706 Bs. As-.

U. T. 45—1018
— Gerbiamas skaitytojau I 

Jeigu su Jumis gyvena dau
giau lietuvių, kurie dar nes
kaito A. L. Balso, paragink, 
užsiprenumeruot. Kalendorius- 
bus atsiųstas veltui.
LIETUVOS PASIUNTINYBĖ. 

Calle Callao 1971.
Priima nuo 10—12 ir nuo 
14—16 vai. šeštad. iki 12 v.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija 
. Įteikia Federalinės Sostinės ir 

Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir bs 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar- 
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50., 

U. T. 21 - 0265
Calle VIEYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire.

ns

’ Jei nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BOSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS
Gydomas naujausiais francūzų ir vokiečių metodais 

SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarės menstruaci
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.
“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis.

Lietuviams pirmas patarimas veltui
Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20.

Calle Cangallo 1542. Buenos Aires

Jonas Rormoseris
KONSTRUKTORIUS 

įvairių mūrinių namų 
statybininkas. Atlieka vi
sus statybos darbus su- 
lyg naujausių reikalavi
mu sąžiningai ir prieina- 
miausionis sąlygomis.

Taipgi duoda 
išsimokėjimui.

c. BERMUDEZ 691 
(Floreste) — Bs. Aires

(280)

K. KAUŠAKIO 
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 

visada griežia radio muzi
ka. Visi kviečiami apsilan
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
.Argentinos Lietuvių Balsą*

U> AKUŠERĖ - EUROPIETĖ?
^FILOMENA BENEŠ-BILEK ’

SEs
I
•2 kvadr. nuo Constitución g 
¡Telefon: B. O. 23 — 3389 > 0•Priima kasdien nuo 10 vai.
¡ryto iki 8 vai. vakaro. Sek- 
: madieniais visą dieną.
•Specialistė prie gimdymo ir
J visų moterų ligų.
¡Kalba visomis slavų kalbo- 
Įmis ir supranta lietuviškai.
• t

Diplomuota Prahoje ir 
Buenos Airese

LIMA 1 2* 1 7
5

>■ į į

3

PASEKMINGAM BLENOR AGI JOS GYDYMUI
KLAUSYK PRITYRIMO:

Vienintelė ĮSTAIGA žalyje, kurią prižiūri patys gydytojai, 
neprileidžiant praktikantų nei slaugių. 

GDYDYTOJAI SPECIALISTAI kiekvienai ligai. 
Moderniškos konsultorijos ir patogios priėmimo valandos 

darbininkams ir tarnautojams. 
PONIOMS yra atskirai rezervuotos salės ir kabinetai. 
VENERINĖS LIGOS — gydomos skubiai, pasekmingai, be 

skausmo ir bę plovimų.
INKSTŲ — PŪSLĖS — GLANDULŲ — UBETRITIS __

IŠSIPLĖTIMO — SIFILIO (606 - 914). — SKILVIO — KE
PENŲ — SAUSGĖLĖS IR REUMATIZMO.

NUOLATINĖ ANALIZŲ LABORATORIJA — X SPINDU
LIAI — DIATERMIA — ULTRA VIOLETINIAI SPINDULIAI 
— URETROSCOPIA — INFRA - RAUDONI SPINDULIAI.

SAUGOKIT SAVO SVEIKATĄ!!!
Kreipkitės ¡ AGRUPACION MEDICA ARGENTINA, kurios 

GYDYTOJAI SPECIALISTAI suras jums tinkamą gydymo būdą.
Jeigu jūs gyvenate toli, rašykite mums laišką, paaiškinsime 

paštu.

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE ooo

PRAKTIKANTŲ IR BE 
SLAUGYTOJŲ

RGENTIN4

S“i MARTIN 440
I-mas aukštas

8


	1936-01-30-BALSAS-0001
	1936-01-30-BALSAS-0002
	1936-01-30-BALSAS-0003
	1936-01-30-BALSAS-0004
	1936-01-30-BALSAS-0005
	1936-01-30-BALSAS-0006
	1936-01-30-BALSAS-0007
	1936-01-30-BALSAS-0008

